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Hornopoèernický zpravodaj květen 2008

Dlouho očekávané slavnostní otevření
Chvalského zámku v Horních
Počernicích se uskutečnilo ve čtvrtek
1. května 2008. Datum nebylo vybráno
náhodně: Česká republika vstoupila do
Evropské unie 1. května před čtyřmi
lety, o týden později se slaví Den
Evropy jako připomínka výročí
Schumanovy deklarace z 9. května
1950, v níž tehdejší francouzský mini-
str zahraničí položil základ evropské
integrace. Oba sváteční dny tak před-
stavují příležitost pro aktivity a oslavy,
které Evropu přibližují k jejím obča-
nům. Pozvání k mimořádné události
v dějinách Horních Počernic - slavnost-
nímu otevření Chvalského zámku - při-
jalo mnoho vzácných hostů, k nimž
kromě kardinála Miloslava Vlka, pri-
mátora Pavla Béma, poslanců Tomáše
Kladívka a Dana Rovana, bezesporu
patří i starostové z partnerských měst
Horních Počernic - francouzského
Mions a německého Brunsbűttelu –
Paul Serres a Wilfried Hansen.  

Filipojakubská noc
Každý ale ví, že 1. květnu předchází fili-
pojakubská noc a 30. dubna se na
Chvalech pálí čarodějnice. Vzhledem
k oslavám a náročnému programu
v následujích dnech byl letošní 18. ročník
tradiční akce o něco kratší. I přesto orga-
nizátoři připravili bohatý program plný
zábavy, dobrého jídla a pití, hudebních
a tanečních vystoupení dětí z místních

škol a zájmových sdružení /foto 1/, ani
letos nechybělo vyhlášení soutěže
o nejkrásnější čarodějnici  /3/, večer
zaplály ohně /4/ a celou akci ukončil nád-
herný ohňostroj. Očistné ohně se pak
změnily v důkladnou očistu rozlehlého
areálu a okolí zámku. Úklid po několikati-
sícovém davu návštěvníků trval až do ran-
ních hodin, ale díky zaměstnancům míst-
ního hospodářství, chvalským hasičům
a dobrovolníkům se podařilo uvést areál
do perfektního pořádku. Nastal den spo-
jený s další příjemnou tradicí - svátkem
zamilovaných, ale pro Horní Počernice
především svátek otevření Chvalského
zámku. 

Zámek otevřen
Slavnostní ceremoniál začal v 11 hodin
bohoslužbou v kostele sv. Ludmily, kte-
rou celebroval pražský arcibiskup
a primas český, kardinál Miloslav Vlk /5/.
Ve 12 hodin následovala prohlídka zámku
za přítomnosti starostů partnerských
měst, starostů okolních městských částí
a dalších významných hostů /6/. Ve 13
hodin kardinál Miloslav Vlk, primátor
Pavel Bém, starosta Ivan Liška
a místostarosta Tomáš Kádner přestřihli
pásku u vstupu do zámku a spolu
s kastelánkou Jaroslavou Schmidtovou
ho otevřeli nedočkavým zájemcům,
jejichž dlouhá fronta se klikatila přes
chvalský areál /7 - 9/. Návštěvníci si mohli
prohlédnout celý objekt včetně stálé
expozice akademické malířky Ludmily

Jiřincové s rekonstrukcí jejího ateliéru,
historickým mobiliářem, obrazy
a osobními předměty /13/. V prostorách
zámku je instalováno 41 kusů autentic-
kých replik barokního a klasicistního
nábytku, příležitostná výstava obrazů
a keramiky Zdeňky Holejšovské, fotogra-
fie Pavla Vágnera, obrazy Jaroslava
Smutného, plastiky Radovana Paucha
a v kočárovně expozice k 130. výročí
založení chvalského hasičského sboru
/15/. Prostor k prezentaci dostali
v suterénních prostorách i zdejší školy
a skauti.  

Osobnost roku
Součástí slavnostního odpoledne bylo

Obnovou Chvalského zámku vzniká unikátní městské centrum

pokračování na straně 4 
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Květnové číslo HPZ přináší nejen
reportáž z prvního májového dne
a otevření Chvalského zámku, ale
nabízí komentované události
z minulého měsíce, program 38.
ročníku Divadla v přírodě a řadu
pozvánek na zajímavé akce.
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/o úspěchu florbalistů/
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Otvírání Chvalského zámku 
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Vážení čtenáři,

Chvalský zámek byl slavnostně otevřen
a uveden do provozu. Mohlo by se zdát,
že zastupitelstvu, radě i vedení městské
části Praha 20 se snad trochu uvolnily
ruce pro řešení dalších potřebných úkolů
ve správě a rozvoji obce. Hosté odjeli,
partnerským delegacím jsme zamávali
a život v Horních Počernicích jde dál.
Zamýšlím se v prvních májových dnech
a přiznávám se, že také hledím více
dopředu, než zpátky k okamžikům štěstí
i slávy, které jsme první květnový den při
otevření zámku prožívali. Ostatně jsem se
nikdy nedokázal dlouho kochat
v bezmezné radosti nad hotovým dílem,
ať už to byla před více než dvaceti lety
nová sokolovna, později na přelomu
tisíciletí nová chvalská škola nebo nová
budova radnice, či před dvěma lety nové
počernické divadlo a dnes tedy obnove-
ná kulturní památka Chvalský zámek.
A tak stejně jako dřív i dnes vzhlížím
k dnům, týdnům a měsícům nadcháze-
jícím a spřádám myšlenky, čím a jak se
zabývat, aby staré počernické dluhy
konečně zmizely z naší pomyslné mapy.
Však jich je ještě dost.

A jak jsem tak v průběhu svátečních
májových dnů třídil a zakládal veškeré
písemnosti týkající se Chvalského zámku,
nalezl jsem kopie tehdejšího Chvalského
zpravodaje, vydávaného radničním klu-
bem několika chvalských politických
stran v nakladatelství Stanislava Kupra.
Ten zpravodaj měl číslo 2 a vyšel v roce
1937. Začetl jsem se do prvních statí
a zaujal mě úvodník navazující na volbu
nového chvalského starosty Antonína
Antoše. Článek po úvodní osobní gratula-
ci panu starostovi ke zvolení přešel do
obecné roviny. A tu část jsem hltal
a dobře se bavil. Pobavte se i vy, vážení
čtenáři, jaký byl před více než sedmdesáti
lety pohled na obecního starostu.

"Obecní zastupitelstvo i rada scházejí se
pouze občas, starosta je však stálým
orgánem obecním, který připravuje
všechny věci pro schůze zastupitelstva
i rady a vykonává usnesení jejich, mimo to
má rozsáhlou působnost správní
a dozorčí. Úřad starosty je nejvyšší demo-
kratickou poctou občanskou v obci, pro-
jevem důvěry občanů. Starosta má velkou
moc, ale i odpovědnost. Již název staros-
ta poukazuje na to, že má povinnost stara-
ti se svědomitě o obec a občany, on může
zanechati světlý památník své ušlechtilé
činnosti v obci, jestliže pracoval pro
rozkvět a blahobyt občanstva, může však
též nerozumným  nebo i zaviněným jed-
náním způsobiti obci i občanstvu tako-

vých škod, že se z nich potom občanstvo
dlouho probírá. Starosta má býti strážcem
a ochráncem práva, klidu a spravedlnosti
a dobrým vůdcem a příkladem svých
občanů. Starostovi musí v obci každý pro-
kazovat úctu a jeho poslouchati. Starosta
požívá při výkonu svého úřadu zvýšené
ochrany podle trestního zákona proti
tomu, kdo by mu ublížil na těle apod.
Starosta je hlavou obce, zastupuje obec
vůči úřadům a je prostředníkem při dopi-
sování a jednání obce s úřady, obcemi
a jednotlivci, musí proto podepisovati
veškeré listiny vycházející od obce. Je
proto  neodčinitelnou chybou, jestliže se
úřad starosty často mění nebo obsazuje-li
se občany neschopnými či lehkomysl-
nými. Jsem starosta - to má býti pro každé-
ho ctí a vyznamenáním a pro celou obec
mravním závazkem k patřičnému respektu
bez ohledu na třídní postavení, politické
smýšlení atd. Starosta je pro všechny, pro
celou obec, musí jednat spravedlivě
a čestně..."

Mohl bych pokračovat ještě dál. Ty strán-
ky Chvalského zpravodaje pojednávající
také o dalších obecních záležitostech
v roce 1937 byly velmi poučné. Pak jsem
časopis důkladně založil do dokumenta-
ce o Chvalech. Třeba jej zase někdy
vytáhnu, až budu přemýšlet, jak a co
dělat pro blaho hornopočernického
občanstva. 

Vážení čtenáři, vážení občané, děkuji vám
za váš zájem o Chvalský zámek a přeji
vám všem krásný máj v Horních
Počernicích.

Ivan Liška, starosta

“Starosta je pro všechny, pro celou obec, 
musí jednat spravedlivě a čestně...”
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také vyhlášení ankety, v níž občané volili
osobnost Horních Počernic roku 2007.
Nejvíce hlasů získal prof. RNDr. Antonín
Holý, DrSc za mimořádné celoživotní
výsledky ve výzkumu a vědě /10/, druhé
místo patří doc. Ing. Pavlu Šunkovi, CSc
za vědeckou činnost s celospolečenským
významem /11/, třetí Jaroslavu Kočímu ml.
za přínos pro rozvoj mládež-nického spor-
tu v Horních Počernicích /12/.
V doprovodném hudebním programu
vystoupili během odpoledne žáci z místní
základní umělecké školy, saxofonové
kvarteto, klarinetové trio Musica
Gaudeans, El Paso a na závěr Junior
band z Horních Počernic /2/
a Phil'Orchestra z Mions. Kromě vlastních
programů zahrály oba soubory společně
autorskou skladbu Karla Mirošnika
Monolit a v jeho aranžmá také Yesterday.
Slavnostní večer byl zakončen koncertem
Stamicova kvarteta ve 2. patře zámku.

Setkávání
Na rozdíl od tříčlenné delegace
z německého Brunsbűttelu, kterou tvořili
starosta města Wilfried Hansen s chotí
a radní Karin Süfke, z francouzského
Mions přijelo na pozvání Horních Počernic
více než šedesát lidí. Pro zástupce radni-
ce, zastupitele, členy Comité de Jumelage
a muzikanty z Phil'Orchestra bylo třeba
připravit nejen ubytování, ale i program
týdenního pobytu. Kromě účasti na Čaro-
dějnicích a slavnostním otevření zámku
měli možnost navštívit sklárny
v Poděbradech, zámek Konopiště, cent-
rum Prahy a její pamětihodnosti, na
Kampě se letos po loňském velkém úspě-

chu už podruhé představil Phil'Orchestra
/17/. Po čtyřech letech korespondování se
také konečně osobně setkaly ředitelka
MŠ U Rybníčku Olga Štěpánková a její
kolegyně z Mions Geneviéve Cirovic,
podobné setkání se uskutečnilo prostřed-
nictvím Petry Hűblové z místní knihovny
s jejími francouzskými kolegyněmi
Isabelle Desjardins a Annick Paroche. 

Horní Počernice 
versus Mions 4:1
Poslední den pobytu v Horních
Počernicích sehráli místní s Francouzi
přátelský zápas ve fotbale na novém hřišti
s umělým povrchem u FZŠ Chodovická
/18/. Devítičlenné mužstvo našich borců
ve složení Ivan Liška, Miroslav Franěk,
Jakub Franěk, Libor Zíka st., Libor
Zíka ml., Jaroslav Kočí st. Jaroslav
Kočí ml., Jiří Pelc a Štěpán Pelc porazilo
soupeře vysoko 4:1. Góly vstřelili Liška,
Franěk st., Kočí ml. a Pelc ml., za Mions
skóroval teprve dvanáctiletý Mathieu
Blanc. 

Večer loučení a díků
Smutek z prohry netrval u mionských
dlouho. V jídelně internátu SOŠ Lipí, který
většině Francouzů poskytl během jejich
pobytu ubytování a stravu, začal večer na
rozloučenou a setkání se všemi, kteří se
na týden trvající akci podíleli. Projevy
a slova díků, dárky, zpěv a dobrá nálada
až do jedné hodiny ranní, kdy jsme se
s našimi milými přáteli rozloučili.  
Poděkování patří všem, kteří se podíleli na
přípravě Čarodějnic, otevření Chvalského

zámku, náročné organizaci programu
všech akcí a zajištění pobytu obou dele-
gací z partnerských měst: zaměstnancům
ÚMČ Praha 20, radním a zastupitelům,
vedení SOŠ pro administrativu EU, ZŠ
Ratibořická, ZUŠ, DDM, divadelníkům,
členům občanských sdružení, členům
výboru pro partnerství, tlumočnici Janě
Jelínkové, kastelánce Jaroslavě
Schmidtové, jejím kolegům
a spolupracovníkům. 

Přínos 
pro městskou část i okolí
Nový způsob využití zámku umožnil cel-
kově upravit především vnitřní prostorové
uspořádání stavby, zejména odstranit
většinu památkově a architektonicky
nevhodných úprav. Interiéry budou nyní
sloužit ke stálým expozicím
a krátkodobým výstavám, přednáškám,
koncertům, společenským a politickým
setkáním, svatebním obřadům, akcím
místních podnikatelů, organizací
a spolků. Jedním z hlavních cílů nové
koncepce využití objektu je výrazné
posílení jeho kulturně společenské role.  
Po staletí je Chvalský zámek vnímán jako
dominanta původní obce a historicky při-
rozené centrum. Od začátku května se tak
stává společenským a kulturním středis-
kem současné městské části a bude slou-
žit i širšímu okolí. Jak řekl primátor Pavel
Bém při otvírání zámku: „Je to malý krů-
ček pro Českou republiku, ale velký pro
Horní Počernice.“ 

text a foto Dana Mojžíšová,
Jan Trutnovský a Miloslav Blahovec

7 8 9
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Soubor staveb Chvalského zámku je
nemovitou kulturní památkou, zapsa-
nou v Ústředním seznamu kulturních
památek ČR, a jeho hodnota spočívá
současně v několika rovinách. Spolu
s kostelem tvoří významnou krajinnou
dominantu a charakteristický panora-
matický obraz viditelný z dalekého
okolí. Architektura zámku je
v příměstské oblasti Prahy jedním
z ojedinělých příkladů téměř celistvě
dochovaného renesančního sídla
s hodnotnými kamenickými detaily na
průčelí a klenbami v interiérech. Vstup
raného baroka dotvořil vzhled hlavních
křídel zámku do současné podoby
a logicky ji provázal s pozůstatky
původní středověké nárožní věže. 

Renesanční 
a barokní úpravy
První zmínky o malém opevněném feu-
dálním sídle - chvalské tvrzi - pocházejí ze
začátku 15. století. Po dvě staletí měnila
tvrz často majitele až do roku 1652, kdy
byl ve značně zpustlém stavu postoupen
jezuitské koleji u sv. Klimenta. V tomto
období byla někdejší tvrz stavebně upra-
vena do podoby renesančního zámku,
který se s řadou architektonických detai-
lů uchoval dodnes. V souvislosti
s renesanční přestavbou bylo vybudo-
váno sklepení, částečně vytesané
v pískovcovém podloží. Po raně barokní
přestavbě získal zámek podobu, ve které
se prakticky dochoval až do současnosti. 

Pamětní kniha obce Chvaly uvádí, že tvrz
v roce 1734 vyhořela, patrně byla poško-
zena také kaple sv. Anny, v letech 1793 –
1794 přebudovaná na kostel sv. Ludmily.
Dochovaly se také úpravy, při nichž
v zámku vznikly vrcholně barokní štukové
rámce na stropech 2. patra a fabionové
stropy v chodbách. Malířská výzdoba je
patrná pouze ve dvou místnostech ve
druhém patře, v prvním případě je překry-
ta nátěrem, ve druhém se jedná
o kompaktní figurativní a dekorativní
malbu stropní části, pravděpodobně
z první poloviny 19. století.

Novodobá historie
Po zrušeníí jezuitského řádu přešel
zámek pod správu zemského studijního
fondu. Po roce 1918 byl spravován minis-
terstvem orby, později zemědělství.
V roce 1950 byl dvůr se zámkem převe-
den do majetku státem zřízemé organiza-
ce Československé státní statky, v roce
1955 dostal objekt do užívání Státní sta-
tek Praha. To už byly obvodové zdi tak
narušeny a vyborceny, že hrozilo nebez-
pečí zřícení. V sedmdesátých letech bylo
následkem vnikající vody z horního
zámeckého podlaží promočeno zdivo
klenby kostela, v osmdesátých letech se
na střechách zámku kladla nová krytina
a objekt se postupně uvolňoval od nájem-
níků. 
V roce 1992 zřídilo zastupitelstvo Horních
Počernic na záchranu zámku nadaci,
která vedla nezbytná jednání k jeho
obnově, v roce 1993 byl zámek převeden

do majetku hlavního města a následně
svěřen naší městské části. Na základě
znaleckého posudku vydal koncem roku
1998 Pražský ústav památkové péče
vyjádření o přípustnosti rekonstrukce,
rehabilitace a restaurování zámecké
fasády včetně oken a vstupního portálu. 

Rekonstrukce
V rámci projektové přípravy se na samém
začátku uskutečnil velmi podrobný
památkový průzkum, na jehož podkladě
bylo pak navrženo odstranění všech
nevhodných dodatečných úprav objektu.
V polovině roku 2000 byl hotov stavebně
historický průzkum, jehož cílem bylo zjis-
tit celkový stav objektu, v roce 2001 byly
staticky zajištěny základy zámku a dvorní
arkáda. Na konci roku 2003 schválil NPÚ
opravu střechy a souvisejících konstrukcí
s podmínkou, že bude nadále zachován
stávající tvar konstrukce a typ krytiny. 
V září 2006 se pracovníci Saprosu
a Integry Liberec pustili do záchrany této
krásné stavby, jíž po letech chátrání hro-
zil zánik. Od roku 1992, kdy vedení obce
začalo realizovat svůj záměr, po letech
složitých jednání a příprav, začala vlastní
obnova. Rekonstrukce byla ukončena na
jaře letošního roku.       

DM 

13 14 15

181716

TENTO PROJEKT BYL SPOLUFINANCOVÁN
EVROPSKOU UNIÍ - EVROPSKÝM FONDEM PRO
REGIONÁLNÍ ROZVOJ

Krátce o historii a rekonstrukci Chvalského zámku
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ODBOR ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ A DOPRAVY 

ODBOR MÍSTNÍHO HOSPODÁŘSTVÍ

ODBOR ŽIVOTNÍHO PROSTØEDÍ A DOPRAVYODBOR ŠKOLSTVÍ A KULTURY

Vandalství v parku u divadla

Městská část Praha 20 investovala do rekonstrukce parku
u divadla nemalé peníze. Všichni máme radost z díla, kde si lze
v hezkém prostředí sednout a odpočívat. Dětské hřiště
uprostřed parku je určeno pro malé děti a je hodně využívané.
Velmi nás mrzí situace z počátku dubna, kdy vandalové začali
ničit oplocení dětského hřiště a přístřešek autobusové
zastávky. Záležitost jsme ihned ohlásili městské policii, která
bude provádět zvýšenou kontrolu.
Protože lze předpokládat, že se tato negativní činnost objeví
i v jiných částech obce, dovolujeme si vás požádat o pomoc.
Volejte anonymně bezplatnou linku 156 městské policie, která
přijede na místo během několika minut.

Jaroslav Píša,
vedoucí odboru MH

Cyklická deratizace 

Hlavní město Praha zajišťuje i v letošním roce v souladu
s ustanovením § 57 zákona č. 258/2000 Sb. o ochraně veře-
jného zdraví a o změně některých souvisejících zákonů cyklick-
ou deratizaci v objektech a na plochách, jejichž je majitelem,
a dále v přilehlých prostorách a kanalizační síti. Harmonogram
deratizačních prací byl vytvořen na základě vytipovaných lokalit
pro rok 2008.
Deratizace byla provedena na smluvním základě příslušnými
odbornými firmami a s použitím schválených přípravků dle
standardní metodiky pro provádění deratizačních prací. Postup
prací kontrolují pracovníci Hygienické stanice hlavního města
Prahy (oddělení DDD HS HMP,  jednotlivé pobočky), na které je
možno se obracet s případnými dotazy.
V Horních Počernicích proběhly deratizační práce od 1. do 30.
dubna  2008 (ulice V Slavětíně, Běchorská, Františka Černého,
Pavlišovská, Mezilesí). Od 1. 11.  do  30. 11. 2008 proběhne
kontrola a případné doplnění nástrah na problémových
místech, v návaznosti na připomínky občanů, hygienické sta-
nice a odboru životního prostředí.

Ing. Magda Svojanovská, OŽPD

Osobnost Horních Počernic pro rok 2007 

Rada MČ Praha 20 - Horní Počernice vyhlásila v lednu 2008
anketu Osobnost Horních Počernic pro rok 2007. Na základě
této ankety udělili obyvatelé Horních Počernic nejvíce hlasů

doc. RNDr. Antonínu Holému, DrSc. za
mimořádné celoživotní výsledky ve výzkumu
a vědě. Druhé místo náleží  doc. Ing. Pavlu
Šunkovi, CSc. za vědec-kou činnost
s celospolečenským významem a třetí
Jaroslavu Kočímu ml. za přínos pro rozvoj
mládežnického sportu v Horních Počernicích.
Slavnostní vyhlášení proběhne 1. května 2008
při otevření Chvalského zámku. Z došlých
anketních lístků byli vylosováni dva obyvatelé

Horních Počernic, kteří obdrží po dvou vstupenkách do Divadla
v Horních Počernicích. Jsou jimi Jan Malý /Břežecká 774/
a JUDr. Ladislav Kováč /Mezilesí 2069/. Rada MČ Praha 20 -
Horní Počernice děkuje občanům za účast v anketě a vítězům
blahopřeje.  

Eva Déduchová, odbor školství a kultury

Vracejte přírodu, vrátí vám to!
aneb bio odpad patří do kompostejneru

Magistrát hlavního města Prahy a společnost Pražské služby,
a. s. nabízejí občanům a případně dalším původcům odpadu
službu sběru a svozu odpadu ze zahrad, údržby zeleně
a z domácností (odborný pojem biologicky rozložitelný
komunální odpad BRKO).
Pro shromažďování uvedených odpadů společnost Pražské
služby, a. s. nabízí speciální sběrné nádoby hnědé barvy
o obsahu 120 nebo 240 litrů. Jedná se o speciální nádoby, tzv.
kompostejnery, které jsou určeny výhradně ke shromažďování
této složky komunálního odpadu, jako například listí, trávy,

plevele, zbytků rostlin, čisté zeminy z květináčů, dřevní štěpky
z větví stromů či keřů, spadaného ovoce, zbytků ovoce
a zeleniny, čajových sáčků a kávové sedliny, skořápek od vajec
apod. Díky speciálním úpravám nádoby neobtěžuje obsah
kompostejneru okolí zápachem.
Kompostejnery jsou obsluhovány společností Pražské služby,
a. s. v pravidelné četnosti 1x za 14 dní (v sobotu). Svoz biood-
padu probíhá speciální svozovou technikou pouze ve vege-
tačním období, tzn. od 1.4. do 30.11. každého kalendářního
roku. V současné době je služba sběru a svozu odpadu ze
zahrad, údržby zeleně a z domácností provozována na území
MČ Dolní Chabry, Klánovice, Běchovice, Koloděje, Újezd nad
Lesy a Šeberov. Společnost Pražské služby, a. s. má ambice
postupně rozšířit tuto službu i na území dalších cca 34 měst-
ských částí. Jedná se zejména o okrajové části hlavního města
Prahy, kde je o tuto službu předpokládaný zájem.
Z důvodu zajištění optimální ekonomiky a efektivity sběru
a svozu bioodpadu může být tato nová služba realizována na
území další městské části až po zajištění rozmístění minimál-
ního počtu 50 ks kompostejnerů na daném území. Proto zák-
ladní podmínkou systémového svozu bioodpadu v nových svo-
zových teritoriích je, aby každý potencionální zájemce o službu
sběru a svozu bioodpadu provedl nejprve registraci (projevil
zájem o službu v oblasti sběru a svozu bioodpadů)
u společnosti Pražské služby, a. s. Po nakumulování minimál-
ního počtu registrací v konkrétní městské části bude proveden
operativní proces uzavření smlouvy. Registraci lze uskutečnit
u call centra společnosti Pražské služby, a. s. na tel. č.: 284 091
888 v provozní době: po - pá od 8.00 do 18.00 hodin. 
Cena za službu sběru a svozu bioodpadu činí v roce 2008
podle velikosti sběrné nádoby celkem 412 Kč/120 l nebo 714
Kč/240 l (s DPH). Do celkové ceny služby je zahrnut i pronájem
kompostejneru. Smlouva o sběru a svozu bioodpadu je ze
strany společnosti Pražské služby, a. s. uzavírána s jednotlivými
zájemci, a i když se jedná o zpoplatněnou službu, neznamená
to, že objednavateli služby musejí automaticky vzrůstat celkové
náklady na odvoz komunálního odpadu. Podle některých
průzkumů lze pečlivým tříděním bioodpadu snížit váhové
množství směsného odpadu v nádobě na komunální odpad až
o 19 % a tím ušetřit výdaje spojené s odvozem směsného

Antonín Holý
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Jste ohrožen/a domácím násilím? 

Jaká je pomoc ze spirály násilí, které se děje v soukromí
a bývá beze svědků? Jedinou radou je, aby se ohrožené
osoby (může to být muž, žena, senior, zdravotně postižený
člověk či dospívající dítě) obrátily co nejdříve na Intervenční
centrum (IC) při Centru sociálních služeb Praha. Poskytuje
bezplatnou právní a sociální pomoc, pomáhá při sepsání
různých podání k soudu. Od ledna 2007 může Policie ČR dle
nového zákona vykázat násilnou osobu na dobu 10 dní ze
společného obydlí. Důležité je, že ochrana státu je jednoz-
načně na straně ohrožené osoby a dětí jako svědků nebo
zapomenutých obětí. Objednat se můžete na tel.: 604 231
085, 739 440 771, 731 056 701, 281 861 580, 281 911 88, IC
- Centrum sociálních služeb Praha, Šromova 861, Praha 9 –
Černý Most. Konzultace může probíhat anonymně, osobně
nebo i po telefonu. Internetová poradna: icpraha@mcssp.cz

Marie Šusterová, Intervenční centrum

komunálního odpadu. Magistrát hlavního města Prahy
a společnost Pražské služby, a. s. tak navazují na skvělé výsled-
ky hl. m. Prahy v oblasti systémové separace složek komunál-
ního odpadu a přicházejí s nabídkou separace další významné
složky komunálního odpadu s jejím následným využití formou
kompostování.

Ing. Marie Novotná, OŽPD

Informační centrum přemístěno 
na Chvalský zámek  

Chvalský zámek je pro veřejnost zpřístupněn od 2. května 2008
denně (mimo pondělí) od 10 do 17 hodin. Informační centrum
bude otevřeno denně včetně pondělí a víkendů od 2.5.2008 od
10 do 17 hodin. Vstupné do zámku bylo schváleno Radou ÚMČ
Praha 20 dne 27.3.2008 Usnesením č. 38/9.2/08 s platností od
2.5.2008 takto: základní 30 Kč snížené (děti od 6 do 15 let,
důchodci, studenti, osoby ZTP 20 Kč, rodinné vstupné 70 Kč,
skupinové (nad 10 osob) 20 Kč/osoba, školní skupiny do 15 let
10 Kč/osoba, děti do 6 let zdarma. Při zvláštních příležitostech
lze vstupné stanovit na základě rozhodnutí Rady ÚMČ individu-
álně. V tomto měsíci naleznete v prostorách zámku stálou expo-
zici Ludmily Jiřincové, výstavu obrazů Zdeňky Holejšovské
a Jaroslava Smutného, výstavu fotografií Pavla Vágnera, výsta-
vu plastik Radovana Paucha a společnou expozici počernic-
kých škol a neziskových organizací působících v naší městské
části. V kočárovně na nádvoří zámku je pro návštěvníky připra-
vena expozice k výročí 130 let Sboru dobrovolných hasičů.
Těšíme se na vaši návštěvu.

Jaroslava Schmidtová, kastelánka Chvalského zámku

ODBOR ŽIVOTNÍHO PROSTØEDÍ A DOPRAVYCHVALSKÝ ZÁMEK

Počernická stodola
pořádá na Chvalské tvrzi 
vedle restaurace Legenda

zábavné večery s živou hudbou
Vladimíra Čepičky a spol. 

ve dnech 23. května a 6. června 2008 
vždy od 20.30 hod., 

dále disko večery s DJ Hartym ve dnech
16. a 30. května a 13. června 2008 

vždy od 21.00 hod.
Přijďte, srdečně vás zveme!

Městská policie na
Chvalech 

Od začátku května sídlí okrsková služebna
městské policie v budově bývalého informa-
čního centra na Chvalech, kam byla přemístěna z ÚMČ
v Jívanské ulici.                                                                -red-

INZERCEINZERCE

A.L.C.Z., s.r.o., Cash and Carry, AC BAVARIA, s.r.o., AC-T ser-
vis, s.r.o., AFRICAN COMFORT, Charlie and Charlie, spol. s r.o.,
AGT INVEST, ALBERT, ALMI Praha, s.r.o., ALTRO spol. s r.o.,
AMIRRO, s.r.o., ANTHOS květiny, AQUARIMEX s.r.o., ARMY
SHOP 101, ARZ-HP, AUTODÍLY pro nákladní vozy, AUTODO-
PRAVA VESELÝ, AUTOOPRAVNA PELC, B 23, BAKE RANCH -
Imexpo, s.r.o., BALINO, a.s., BAŤA, BELLA BOHEMIA s.r.o.,
BIKE  RANCH, BING s.r.o, BIOFAKTORY PRAHA spol.s r.o., F.
Brokeš, BUSHMAN-LP Komfort, s.r.o., CAFÉ A RESTAURANT
MONDI, CAMBRIDGE Company, s.r.o., CD GROUP spol. s r.o.,
Levné obklady a dlažby, CENTRUM ČERTOUSY s.r.o.,
CUKRÁRNA FONTÁNA - Kocben s.r.o., ČESKÁ SPOŘITELNA,
a.s., DĚTSKÁ MÓDA KAČKA, DM Drogerie markt s.r.o.,
DOMÁCÍ OBUV-J. Humlová, D-TISK spol. s r.o., EGMONT  ČR,
s.r.o., ELEKTRO  SKLADY, spol. s r.o., EUROPLANT spol. s r.o.,
GIMBORN ČR s.r.o., GLOBUS ČR, k.s., HAAR CZ s.r.o., HELS
MAT, s.r.o., HORNBACH-Baumarkt CS, s.r.o., IKEA ČR, s.r.o.,
IMPRESA s.r.o., INPO CZ  s.r.o., IZOLPRAG s.r.o., J+Z ELEKT-
RO, Jiří Rak, KADEŘNICTVÍ Náchodská, P. Karkula,
KFC - American Restaurants s.r.o., Konstrukce-K s.r.o.,
KVĚTINÁŘSTVÍ-Keramika, byt. doplňky Náchodská, KVĚTINY
MICHAELA, KVĚTINY-KERAMIKA MORAVCOVÁ, LADY SUN, Z.

Poděkování sponzorům za Čarodějnice 2008

Hanzlíková, LAMPS, a.s., LAUTIA-J. Volena, LÉKÁRNA ARNICA,
Lékárna Chodovická-MATAMI s.r.o., LINDE-Carrier chladící
technika CZ, s.r.o., M. SEVEROVÁ, MAHAKAM s.r.o., MAKRO
Cash and Carry ČR s.r.o., MARTIN OIL, McDonald´s ČR, spol.
s r.o., Praha 9, MIKRA, M. Král, MINERAL  METAL, MIX  SHOP
WERTHEIM, MOBILSERVIS, Moeller Elektrotechnika s.r.o.,
MPM spol. s.r.o., M-SERVIS, Navatyp a.s., O.K. SERVIS Bio Pro,
s.r.o., OCTARIS, a.s., OČNÍ  KLINIKA, MUDr. Havránek, ODĚVY
- Z. Šípek, OMEGA CZ spol. s r.o., PEDIKÚRA M. Kovaříková,
Pekařství Moravec s.r.o, PENZIJNÍ  FOND Č. spořitelny, a.s.,
Praha 4, PENZION  RODOS, PIZZA  DO  KRABICE, POČÍTAČE
prodej - servis, A. Dohnal, PODLAHY - KOBERCE, P. Schubert,
POLYPROFIL spol. s r.o., PRÁDLO BLANKA, PRAGOFLORA,
PRINTEA, R + R, Ing. M. Šolc, PT servis - Oliva spo. s. r .o., RM
GASTRO Praha 9, RODAMCO- Sdružení nájemců CČM,
Rothlehner, s.r.o., RYBAŘINA U  OLDŘICHA, ŘEZNICTVÍ
Vejsada, SALON LHOTSKÁ, SALON  MARTON, SAPROS s.r.o.,
Sarstedt s.r.o, SCANSERVICE a.s., SPODNÍ PRÁDLO-I.
Rosová, STAROČESKÁ PEKÁRNA - M. Šindelář, STORAGE
SERVIS, s.r.o., Strojservis-Iveco,  STUDIO  ROLLETIC, STUDIO
SATALICE, Studio 66, Sportservis - Houžvičková s.r.o, SVĚTLO
LUX, s.r.o., TAUER ELEKTRO a.s., TERNO FIREK, s.r.o., TCHI-
BO Praha, spol. s r.o., TRAFIKA  V+H, TRW Volant a.s., UTECH,
s.r.o., VIDEOCENTRUM SATURN, VILLAGE CINEMAS CZECH
REPUBLIC s.r.o., WICOM spol. s r.o., ZAHRADNICTVÍ  PETERA,
ZÁSOBOVÁNÍ KANCELÁŘÍ spol. s r.o., ZEKO trade s.r.o.,
ZMRZLINA NA XAVERCE-J. Černoušek, ZONO-profi nářadí. 
Za technickou pomoc při otvírání Chvalského zámku děkuje-
me firmám: Jan Šindelář, Fitomax-Matyska, Růřička-jeřábnické
práce, Leško-Bubeníček, Špaček-Xaverov a dobrovolní hasiči. 

Jolana Lizanová, vedoucí kanceláře Úřadu m. č. Praha 20 
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Anna Kobrlová mezi oceněnými pedagogy 
Letošní udílení Medailí ministerstva
školství, mládeže a tělovýchovy I. a II.
stupně osmadvaceti oceněným peda-
gogickým pracovníkům se uskutečnilo
18. dubna 2008 v zrcadlovém sále mi-
nisterstva. Medaili I. stupně za  celoži-
votní pedagogickou práci při příleži-
tosti odchodu do důchodu převzala
z rukou ministra Ondřeje Lišky také
Mgr. Anna Kobrlová. 

Medaile MŠMT,  jejímž autorem je akad.
sochař Zdeněk Kolářský, se uděluje jako
ocenění významné pedagogické,
výchovné, vědecké nebo umělecké práce
vykonávané na kterémkoliv místě resortu
školství, mládeže a tělovýchovy. Za
dlouhodobé a vynikající působení při
příležitostech životních nebo pracovních
jubileí nebo za mimořádně záslužný čin
při zajišťování a zlepšování podmínek pro
výchovu a vzdělávání v České republice.
Aversní strana nese heslo J.
A. Komenského: „Quicumque homo
natus est hominem agere discat"
/Kdokoliv se narodí jako člověk, nechť se
učí jednati jako člověk/. Slavnostnímu
udílení Medailí MŠMT byl přítomen a jako
první Anně Kobrlové gratuloval její kolega
a nástupce ve funci ředitele chvalské
školy Martin Březina.  

Anna Kobrlová, rodačka z Horních
Počernic, vystudovala pedagogickou
fakultu Univerzity Karlovy, čtyřiadvacet let
učila ve škole v Ratibořické, poté byla
povolána na Chvaly do funkce zástup-
kyně ředitele. Od 1. září 1990 se stala
ředitelkou této školy a své působení zde
ukončila v loňském roce. 

text a foto DM

Vladimír „Dáda“ Stoklasa oslavil pětasedmdesátiny 

dospělých DS Právě začínáme.
Vladimír Stoklasa považuje amatérské
divadlo za důležité i proto, že tento kul-
turní úkaz nepřestává světu v každé době
připomínat podstatu slova amatérský,
totiž latinské slovo amor – láska. Cokoliv
amatérského má být prováděno s láskou.
U divadla, a nejen amatérského, to ani
jinak nejde. Jen tehdy je možné na jevišti

i v hledišti probouzet radost. Je skvělé,
že v Horních Počernicích pokračuje mno-
holetá tradice amatérského divadla
s lidmi, kteří dělají s láskou něco pro
druhé, to co je baví, a nic za to nechtějí.
Snad jen ten potlesk. Takže tleskáme Ti,
Vladimíre, a přejeme hodně zdraví do
dalších let!   

Dana Mojžíšová, foto Martina Křížová

Divadelní režisér a herec Vladimír
„Dáda“ Stoklasa oslavil pětasedm-
desáté narozeniny ve společnosti
svých přátel. Do hornopočernického
Domečku mu přišli popřát hlavně ti
z místních amatérských divadelních
souborů, kterým se Dáda věnuje už víc
než padesát let. O vzpomínky na
uplynulá desetiletí s ochotníky se
s námi brzy podělí v knize, kterou
připravuje k vydání spoleně s kolegou
a kamarádem Stanislavem Tomkem.
Divadlo je Vladimírovým osudem.
V roce 1956 se stal členem divadelního
spolku J. K. Tyl, hrál v desítkách rolí,
režíroval řadu představení. Až inscenace
Pavla Kohouta Taková láska na konci
padesátých let, ve kterém autor kritizuje
zlořády tehdejší doby, skončila pozváním
„na kobereček“ před místní kulturtrégry.
První střet s mocí, který přetrval až do
ukončení činnosti spolku koncem let
šedesátých. 70. a 80. léta minulého století
věnoval Stoklasa práci s dětskými soubo-
ry a festivalům v Divadle v přírodě. Zažil
premiéru Havlovy Žebrácké opery
v hospodě U Čelikovských a následné
represe. I po převratě se obětavě věnuje
práci s dětmi v Dětské divadelní škole,
souboru Počerníčci, v devadesátých
letech zakládá amatérský soubor
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Výstava o dobrodružném putování do Santiaga de Compostela 

Španělskem 
na konec světa
Po cestách do španělského Santiaga de
Compostela se putuje už více než tisíc let.
Poutní tradice ke hrobu sv. Jakuba
prožívá na přelomu 20. a 21. století vel-
kou obrodu, což zajisté souvisí se
zařazením celé trasy (camino) mezi
památky UNESCO. Mnozí pak ještě
pokračují ze Santiaga dál k moři do
Finisterre, které bylo ve středověku
považováno za konec světa. Pro někoho
turistická výzva, pro někoho hledání nové
duchovní cesty nebo výjimečná příležitost
setkávat se s poutníky (peregrinos)
a lidmi ze všech koutů světa. A pokud má
poutník to štěstí mít po boku blízkého
člověka, začíná pro něj další dobro-
družství - dobrodružství sdílení.  
Potřebu vystoupit ze shonu každoden-
ního života a ujasnit si, co je důležité,
pocítili před čtyřmi lety také Václav Hanák
a Michal Pivarči, kamarádi a herci
z místního ochotnického divadla. Po
dlouhých přípravách začala v létě roku
2005 jejich více než devět set kilometrů
dlouhá cesta. Přes hory a údolí, města
a vesnice, stále dopředu za slunce
i deště, krok za krokem až do cíle. Cesta,
na které se oba poutníci ocitali v úplně
nových situacích, kde objevovali sami
sebe. O všem, co Václav s Michalem
během měsíc trvající cesty prožívali, co
viděli a společně sdíleli, vyprávěli
s nadšením při vernisáži fotografií
a dokumentů ve foyeru hornopočernic-
kého divadla, ve čtvrtek 20. března 2008. 

Bueno camino! 
„Prošli jsme jen kousek Evropy. Naštěstí
pro nás ani pro žádného z poutníků neby-
lo podstatné, zda-li cestu vykonáváme
kvůli náboženství, je-li náš důvod z oblasti
duchovní, badatelské, kulturní nebo osob-
ní, věříme-li v Pánaboha nebo jsme jen
dobrodruzi či pohani. Poutní cestu jsme
sdíleli se statečnými, čestnými, hrdými,
nezávislými a svobodnými občany. Máme
tu výsadu a čest považovat je za své
přátele, sebe pak za součást této komuni-
ty. Dosvědčujeme, že jsme byli ve
skutečném světě, a vězte, že je na něm
dobře. Když se malinko zamyslíme,
ujistíme se, že k životu postačí opravdu
velmi málo věcí. Neobejdeme se však
v lidském hemžení bez pokory a vzájemné
úcty ke svým bližním a k životu vůbec,“
píše Václav Hanák v epilogu připravo-
vané knihy o putování do Santiaga de

Compostela s Michalem Pivarčim. Prošli
pyrenejským průsmykem, kopcovitou
Navarrou, vinicemi kraje Rioja, náhorními
planinami v provincii Kastilie-Burgos.
Položili kameny z počernického Divadla
v přírodě na Cruz Fierro. Kráčeli
vyprahlou krajinou Kastilie-Leon, vyšpl-
hali do výšky 1560 metrů na slavné
O Cebreiro, viděli zelenou Galicii
s blahovičníkovými lesy. Po měsíci
pěšího putování dospěli do starobylého
Santiaga ke skvostné katedrále, která
ukrývá hrob svatého Jakuba. Sebrali pár
mušlí na Costa da Mortre - Pláži smrti
a po více než devíti stech kilometrech
došli na konec světa - mys Fisterra.

Cesta jako proces 
a znovuobjevení
zapomenutého
„Máme veletucty fotografií, snad se nám
je někdy podaří ukázat také ostatním
a sdělit jim naše pocity a zážitky,“ slibuje
autor v závěru knihy. Slib oba protago-
nisté částečně splnili právě otevřením
výstavy s názvem Španělskem na konec
světa, kterou zahájil místostarosta obce
Tomáš Kádner slovy: „Každý má svou
osobní cestu, svůj vlastní příběh a své
zážitky, proto je cesta pro každého
jedinečnou osobní zkušeností. Poutní
cesta, kterou před třemi lety absolvovali
Václav a Michal, by měla být chápána jako
paralela s cestou životní a cestou k sobě
samému. Je to příležitost dostat se do
nových životních situací, otevřít se svým
myšlenkám, být citlivější a chápající
k ostatním lidem. Vytržením
z každodenního stereotypu přikládat
věcem větší a nový význam. Taková cesta
změní pohled na věci kolem nás. Je to
proces a znovuobjevení zapomenutého.“

text a foto Dana Mojžíšová

Výstavu otevřel Tomáš Kádner, sambu zatančily
dívky z tanečního studia Soni Fikejsové.  

Michal Pivarči (vlevo) a Václav Hanák: Dosvědčujeme, že na světě je dobře. 
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Přehled představení:

Čtvrtek 8.5. ve 21.00 
Pátek 9.5. ve 21.00
Sobota 10.5. v 17.00 a 21.00
Neděle 11.5. v 17.00  
ROBIN HOOD                          
Pátek 16.5. ve 21.00
Sobota 17.5. v 17.00 a 21.00
Neděle 18.5. v 17.00 
SNĚHURKA 
A SEDM TRPASLÍKŮ                    
Středa 21.5. ve 21.00
TREPERENDY                          
Čtvrtek 22.5. ve 21.00
LETNÍ SNÍH                             
Pátek 23.5. v 21.00
ACH, TA NĚHA 
NAŠICH DAM!                          
Sobota 24.5. v 17.00
JEŽIBABY Z BABÍNA               
Sobota 24.5. ve 21.00
MRTVÁ NEVĚSTA                         
Neděle 25.5. v 17.00 
LÍNÝ HONZA                               
Čtvrtek 29.5. ve 21.00 
Pátek 30.5. ve 21.00
Sobota 31.5. ve 21.00
Neděle 1.6. ve 21.00 
SEN NOCI SVATOJÁNSKÉ            
Čtvrtek 5.6. ve 21.00 
Pátek 6.6. ve  21.00
Sobota 7.6. v 17.00 a 21.00 
Neděle 8.6. v 17.00 
LIMONÁDOVÝ JOE                       
Pátek 13.6. ve 21.00
Sobota 14.6. v 17.00 a 21.00
Neděle 15.6. v 17.00
MRAZÍK                                       
Čtvrtek 19.6. ve 21.00
Pátek 20.6. ve 21.00
Sobota 21.6. ve 21.00
Neděle 22.6. ve 21.00
OSKAR                                        
V případě nepříznivého počasí nehra-
jeme, proto jednotlivé vstupné nelze
zakoupit v předprodeji. 

ZMĚNA PROGRAMU VYHRAZENA.

Program 38. ročníku festivalu Divadlo v přírodě
Nejstarší festival ochotnických divadel v České republice pod širým nebem 

Premiéra k zahájení festivalu:
Čtvrtek 8.5. ve 21.00 
Reprízy:
Pátek 9.5. ve 21.00
Sobota 10.5. v 17.00 a 21.00
Neděle 11.5. v 17.00  
Jiří Aplt

ROBIN HOOD
DS Počerníčci 
Legenda o anglickém zbojníkovi Robinu
Hoodovi, který bohatým bral a chudým
dával. Na  pozadí  intrik, bojů a zrady se
odvíjí příběh lásky Robina a krásné
šlechtičny Marion. V příběhu nechybí
humor ani krásné písničky.
Režie: Bára Jelínková 
a Saša Ptáčková
Produkce: Ivanka Ptáčková
Hudební aranžmá: Markéta Mazourová
a Martin Kučera
Kostýmy: Tereza Bartošová 
a Veronika Kopsová
Výprava: Luděk Bartoš 
a Bára Kněžourová
Technika: Mirek Novák, 
Tomáš Sýkora a Tomáš Kříž
Hrají a zpívají: Míša Babíčková, 
Bára Bartošová, Majda Bartošová,
Kájinka Bartošová, Péťa Beneš, 

Kája Bláhová, Markétka Čiperová, 
Adam Dufek, Niky Hendrychová, 
Anička Herianová, Betynka Holcová, 
Jirka Jaroš, Majda Moudrá, 
Jana Povolná, Vašek Procházka, 
Danča Procházková, Pavel Rybář, 
Háta Sassmannová, Andulka Štrobová   
a Filip Vlček

Premiéra:
Pátek 16.5. ve 21.00
Reprízy:  
Sobota 17.5. v 17.00 a 21.00
Neděle 18.5. v 17.00 
Marie Tůmová a Jan Kámal

SNĚHURKA 
A SEDM TRPASLÍKŮ 
DS Počerníčci
Klasická veselá pohádka o dobru
v podobě lásky a přátelství, které zvítězí
nad zlem a závistí.
Režie: Zdena Víznerová 
a Olga Šmejkalová
Hudba: Jaroslav Goldamer
Hudební spolupráce: Ivanka Ptáčková
Kostýmy a výprava: Jaroslava Urbanová 
a Zdena Víznerová
Technika: Tomáš Sýkora, Tomáš Kříž,
Mirek Novák a Eva Urbanová

Divadelní soubor Mrsťa Prsťa z Kouřimi uvede Mrtvou nevěstu, svérázný
duchařský kabaret. /Divadlo v přírodě, sobota 24. května 2008 ve 21 hod./
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Hrají: Gabriela Dongresová, 
Simona Červenková, Ondřej Zabilka,
Kristýna Žáková, Anna Tamara Pacurar,
Václav Tichý, Jakub Beneš, 
Aneta Kučerová, Barborka Erbová, 
Marek Šmidrkal, Michalka a Danielka
Jirouškovy a Michalka Kozáková

Středa 21.5. ve 21.00
Carlo Goldoni

TREPERENDY
Hraje DS Tyl Čelákovice 
ve spolupráci s místní ZUŠ 
Vtipná konverzační komedie se odehrává
v italských Benátkách, ale mohla by se
klidně odehrát i dnes, jen kousek od vás.
Režie: Božena Vítovcová
Překlad: Jaroslav Pokorný

Čtvrtek 22.5. ve 21.00
Kuan Chan-čching

LETNÍ SNÍH
Divadelní skupina Chinorodí
Rozkoš a bohatství se lehko oželet může,
ale klid nebo štěstí vždy budem toužebně
hledat. Hra z přelomu 13. a 14. století
pojednává o mladé vdově Tou O, oddaně
se starající o svou tchyni. Mladá dívka se
stane obětí dvou podvodníků, otce
a syna, a je křivě nařčena z vraždy
staršího. Na mučidlech je vynuceno její
přiznání a je posléze odsouzena. Díky své
vnitřní síle a víře ve spravedlnost nebe
a země však nakonec dosáhne toho, že
je případ znovu prošetřen.
Režie: Daniel Jenšík a Nika Nováková 
Hrají: Bára Jelínková, Jing Lu, 
Jakub Otčenášek, Filip Lexa, 
Jiří Kunecký, Petr Kořínek, Li Xiaokun,
Kaoru Ishida a Standa Vít

Pátek 23.5. ve 21.00
Jean – Claude Danaud

ACH, TA NĚHA 
NAŠICH DAM!
DS Luna Stochov
Satirická komedie plná absurdních situací
a černého humoru ukazuje zvláštní přís-
tup tří žen k mužskému pokolení. 
Scéna a režie: Luboš Fleischmann

Sobota 24.5. v 17.00
Jaroslav Koloděj

JEŽIBABY Z BABÍNA
DS Jiří Poděbrady
Za onoho času, na polovině cesty mezi
Nymburkem a Poděbrady, v lese, které-
mu se od nepaměti říká Babín, žily dvě
zapomenuté ježibaby Matylda a Klotylda.
Nežilo se jim zrovna nejhůř. Občas
sebraly v lese houby laskavinky
a milováče, občas uvařily nějaký čaro-
dějný lektvar, a když hejkal Gustav
Hurdálek zrovna neučil na nymburském
nádraží lokomotivy houkat, tak si s ním

zahrály na schovávanou. A šlo by to tak
dál, kdyby do lesa nezabloudil pocestný
Martin. Prý hledá štěstí. A skutečně ho
našel. Před tím ale musel s pomocí svého
nového kamaráda, labského vodníka
Josefa Tečeto a své milované Barunky,
překonat úklady a nástrahy, které pro něj
spolu s poděbradskou čarodějnicí
Kordulou připravily Klotylda s Matyldou.  
Režie: Jaroslav Koloděj

Sobota 24.5. ve 21.00
Martin Drahovzal

MRTVÁ NEVĚSTA
DS Mrsťa Prsťa Kouřim
Mrtvá nevěsta je starodávný příběh
z Ukrajiny, ale podobnými historkami
o prolínání dvou světů a mrtvých navrátil-
cích se folklór všech východoevropských
zemí jen hemží. Kouřimští se jím nechal
inspirovat k vytvoření svérázného
duchařského kabaretu, ve kterém
namíchali peprný koktejl „pokleslé
zábavy“. Snad vás dostatečně osvěží
a nesrazí k zemi.
Režie: Martin Drahovzal

Neděle 25.5. v 17.00 
Josef Pšenička 

LÍNÝ HONZA
DS Svatopluk Benešov
Představení na motivy Ladových
Nezbedných pohádek. Možná si někdo
řekne, že Líný Honza se jenom válí na
peci, a štěstí i úspěch přijdou za ním.
Omyl. V pohádce našeho Honzíka srazí
z pece energická princezna ranou žezlem
přes zadek. 
Je to jenom pohádka a legrace pro děti.
Ale ve skutečnosti? Kolik dospělých se
snaží pro své potomky a pro sebe zajistit
takovou pohodlnou pec?

Čtvrtek 29.5. ve 21.00 
Pátek 30.5. ve 21.00
Sobota 31.5. ve 21.00
Neděle 1.6. ve 21.00 
William Shakespeare

SEN NOCI
SVATOJÁNSKÉ
DS Právě začínáme,
v dětských rolích Počerníčci
Komedii o dvou dějstvích a několika
obrazech v překladu Martina Hilského  pro
Divadlo v přírodě upravili Dáda Stoklasa
a Vašek Hanák.
Atmosféra májových oslav plodnosti,
tajemna a nadpřirozených jevů, láska
a usmíření patří neoddělitelně
k Shakespearově pohádce Sen noci sva-
tojánské. Samotný příběh končí sezdáním
hned tří mileneckých párů, na jejichž svat-
bě bude sehrán hrdinný epos v podání
amatérských umělců. Požehnají jim nejen
rozpustilý Puk, elfové, víly a duchové, ale
i samotní vládci pohádkové říše.
Překlad: Martin Hilský
Režie: Dáda Stoklasa
Scéna: Milan Čech
Technika: Mirek Novák, Tomáš Kříž 
a Tomáš Sýkora
Hudební spolupráce: Jana Hořínková,
Jindra Havel a Standa Tomek
Návrhy a realizace kostýmů: 
Eva Bartoňová
Hrají: Bára Jelínková, Saša Ptáčková,
Jana Keilová, Zdenka Víznerová, 
Lucka Hendrychová, Nikola
Hendrychová, Petr Urban, Michal Pivarči, 
Franta Vohralík Uhříněvský, 
Standa Tomek, Tomáš Kádner, 
Jindra Havel/Michal Klich, Milan Rutner, 
Bohoušek Poštolka, Filip Minařík 
a Vašek Hanák
V dětských rolích elfů uvidíte Počerníčky.

Představení Sen noci svatojánské v podání DS Právě začínáme mělo velký
úspěch také při  loňském divadelním festivalu. 
Zleva: Milan Rutner, Michal Klich, Standa Tomek a Tomáš Kádner.



12

květen 2008Hornopoèernický zpravodaj

Premiéra:
Čtvrtek 5.6. ve 21.00 
Reprízy:
Pátek 6.6. ve  21.00
Sobota 7.6. v 17.00 a 21.00 
Neděle 8.6. v 17.00
Jiří Brdečka

LIMONÁDOVÝ JOE
Počerníčci - Výtečníci
Jedna z nejslavnějších českých komedií,
kde správní muži pijí pouze Kolalokovu
lihuprostou limonádu a zákon má
podobu sympatického pistolníka v bílém,
jehož muška je vždy zcela přesná.
Uslyšíte známé i nové písničky v podání
krásných dívek, podlých padouchů
a neodolatelných kladných hrdinů.
Režie: Jana Sůvová, Klára Šimicová 
a Iva Ptáčková
Původní texty písní: J. Brdečka, 
P. Kopta, V. Blažek a J. Rychlík 
Nové texty: Petr Urban
Původní hudba: J. Rychlík a V. Hála
Nová hudba: Jiří Hubený
Hudební spolupráce: 
Gábina Cincibusová
Kostýmy: Eva Bartoňová 
a Hanka Kutičková
Výprava: Martin Pařízek a Jaroslav Pištěk
Technika: Mirek Novák, Tomáš Sýkora 
a Tomáš Kříž
Hrají a zpívají: Aneta Adámková, 
Pavla Bezděková, Daniela Dongresová,
Vlasta Dort, Aleš Hemer, 
Tomáš Holovský, Ondřej Hrubeš, 
Monika Ježková, Karel Jinda, 
Lenka Kožíšková, Kristýna Márová, 
Tonda Matyska, Filip Minařík, 
Petra Oravcová, Eliška Povolná, 
Honza Procházka, Honza Rybář, 
Johanka Schovánková, 
Veronika Tvrdková, Denisa Valová 
a Sabina Valová

Premiéra:
Pátek 13.6. ve 21.00
Reprízy: 
Sobota 14.6. v 17.00 a 21.00
Neděle 15.6. v 17.00
Jana Galinová a Jurij Galin 
podle filmové předlohy 
M. Volpina a N. Erdmana

MRAZÍK
DS Počerníčci
Hodná Nastěnka žila u zlé macechy
a nevlastní sestry a musela tvrdě pracov-
at. Pyšný Ivánek se do ní zamiloval, ale
pro jeho pýchu ho začaroval dědeček
Hříbeček do medvěda. Díky Mrazíkově
pomoci se Nastěnka a Ivánek nakonec
šťastně setkají i přes zlé plány baby Jagy.
V pohádce uslyšíte známé i nové pís-
ničky.  
Režie: Jana Sůvová, Klára Šimicová
Původní hudba: Nikolaj Budashkin
Nová hudba: Jiří Hubený

Nové texty: Petr Urban
Hudební spolupráce: Gábina Cincibusová
Kostýmy: Eva Bartoňová
Výprava: Martin Pařízek, Jaroslav Pištěk
Technika: Mirek Novák, Tomáš Kříž, 
Tomáš Sýkora a Eva Urbanová
Hrají a zpívají: Kristýnka Pařízková, 
Sonia Hrušková, Klárka Cvrčková, 
Nikola Sýkorová, Kristýna Cincibusová, 
Vojta Eberhart, Honza Hanuš, 
Aleš Hemer, Jéňa Šimice, Eliška Králová, 
Mates Šimice, Daniel Eberhart, 
Petra Křížová, Karolína Vanická, 
Markéta Vaněčková, Míša Hadáčková, 
Monika Kotoučová, Adélka Mrázková, 
Eliška Jelínková, Míša Tvrdíková, 
Adélka Červená, Karolína Tužilová, 
Karolína Doušová, Petr Kříž, Míša Jarolím,
Dominik Hanuš, Dominik Špaček, 
Kačenka Cvrčková a Šimon Šimice

Premiéra:
Čtvrtek 19.6. ve 21.00
Reprízy:
Pátek 20.6. ve 21.00
Sobota 21.6. ve 21.00
Neděle 22.6. ve 21.00
Claude Magnier

OSKAR
DS Právě začínáme
Příběh významného a poněkud choleric-
kého podnikatele Barniera, kterého jeho
zaměstnanec podvede a okrade jenom
proto, aby získal ruku jeho dcery. A právě
záměna dcer a kufrů činí zdánlivě normál-
ní situaci komickou. 
Režie: Jana Sůvová
Technika: Mirek Novák, Tomáš Kříž
a Tomáš Sýkora
Kostýmy: Hanka Kutičková
Scéna: Matěj Čech
Výprava: Matěj Čech, Martin Pařízek,
Jaroslav Pištěk a Eva Klačková
Hrají: Standa Tomek, Tomáš Kádner,
Saša Vytlačilová, Lucka Hendrychová,
Martina Koubová, Klára Šimicová, 
Michal Klich, Štěpánka Pařízková, 

Satirická komedie Jean – Claude Danauda Ach, ta něha našich dam! je plná
absurdních situací a černého humoru. /pátek 23.5. ve 21.00/

Martin Pokorný a Jirka Špaček

Divadlo v přírodě najdete v zahradě 
ZŠ Svépravice, Spojenců 1408, 
Praha 20 – Horní Počernice.
Spojení z konečné metra B Černý Most
autobusy 261 a 222 do stanice Krahulčí,
223 do stanice Vysokovská, 221, 273,
303, 304, 323 a 353 do stanice Vojická.

Vstupné: děti od 3 do 12 let 30 Kč, všich-
ni ostatní 50 Kč. Rodinné vstupné: 2 dospělí
a 2 děti 120 Kč. Permanentní vstupenka
v ceně 500 Kč  platí na všechna před-
stavení pro dvě osoby. Zakoupit je
můžete před představením v Divadle
v přírodě nebo v kanceláři Divadla Horní
Počernice, Votuzská 379/11 po předchozí
telefonické dohodě na č.: 281 920 326.

*
KONCERTY
v úterý 13.5. v 19.30 
v Divadle Horní Počernice
Musica Gaudeans
Radostná hudba
Komorní soubor se představí pro-
gramem, s nímž vystoupí koncem května
na 6. ročníku mezinárodních hudebních
soutěží a slavností v japonské Osace. 

v sobotu 24.5. v 18.00
v Divadle Horní Počernice
DO-RE-MI Rakousko,
Claireton Chorale Praha
Zazní rakouské, české, moravské
a italské lidové písně a spirituály v podání
Klánovického dětského sboru Claireton
Chorale Praha a jeho hostů.
Předprodej vstupenek na oba koncerty
v pokladně Divadla Horní Počernice,
Votuzská 379/11.

Hana Čížková, 
ředitelka divadla
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Musica Gaudeans nabízí netradiční souhru čtyř hudebních nástrojů   
Komorní kvarteto vystoupí v hornopočernickém divadle v úterý 13. května v 19.30  
před odletem do japonské Osaky na 6. ročník Mezinárodních hudebních soutěží a slavností

Radostná hudba – takový je překlad
názvu čtyřčlenného souboru Musica
Gaudeans. A skutečně, radost z hudby
a profesionálních hráčských výkonů se
pravidelně přenáší  z vystupujících na
tisíce posluchačů, kteří už měli možnost
soubor s nevšední kombinací nástrojů
slyšet. Tradiční barokní souhru dvou
sólových nástrojů (flétna Kateřiny
Jansové a hoboj Jiřího Zelby) doplňuje
violoncello Jakuba Dvořáka a místo třeba
cemballa netradiční kytara Pavla Cibocha.
Neobvyklý je i repertoár Radostné hudby.
Barokní hudba je zastoupena téměř na
každém koncertu a nejinak tomu bude
v Horních Počernicích, kdy úvod obstará
Triová sonáta B dur Johanna Sebastiana
Bacha. Pak ale přijde na řadu skladba,
kterou byste u podobných těles asi
nečekali - Obrázky z výstavy Modesta
Petroviče Mussorgského. Skladba je
psaná pro velký symfonický orchestr, ale
citlivá úprava kytaristy Pavla Cibocha
nijak neubrala na její zajímavosti
a mnohovrstevnatosti, naopak umožňuje
posluchačům objevit v ní díky této
čtyřnástrojové čistotě dosud neslyšené
roviny. Třetí skladba  bude opět odboč-
kou do jiné doby i hudební nálady. Z pera
Pavla Cibocha vznikla autorská skladba
Souhvězdí zvěrokruhu, napsaná přímo
pro Musicu Gaudeans. Dvanáctidílná
skladba čerpá inspiraci z řeckých mýtů
o hvězdách a souhvězdích zvěrokruhu.
Autor k tomu dodává: „Hvězdy a hvězdné
nebe jsou pro mě velmi inspirativní, jsou to
neustále se měnící nebeské harmonie.
Astrologové jsou dokonce schopni
vypočítat podle místa určení a času tóny,
které každá planeta vydávala třeba v době
vašeho narození.“
Pestrost, repertoár napříč stoletími i žánry
a zdravá odvaha k přetvoření děl velkých
mistrů, to je charakteristické pro soubor
Musica Gaudeans. Potvrzují to další
„stálice“ jejich repertoáru: Vivaldi, Mozart,

Telemann, ale i Leonard Bernstein,
George Gerschwin či dokonce Chick
Corea. Věnují se také interpretaci
soudobých českých skladatelů, včetně
kompozicí věnovaných přímo samotnému
souboru, který byl založen v roce 1994
čtyřmi profesionálními hudebníky.
Flétnistka Kateřina Jansová působí
v souboru Musica Bohemica Jaroslava
Krčka, hobojista Jiří Zelba je dlouholetým
členem České filharmonie stejně jako vio-
loncellista Jakub Dvořák. Pavel Ciboch se
kromě hry na kytaru a výuce mladých
hráčů intenzivně věnuje komponování.
Musica Gaudeans má za sebou kromě
mnoha koncertů i několik úspěšných
zahraničních výjezdů do Německa, Švý-

carska, Saudské Arábie, Řecka či
Japonska, přičemž právě poslední jme-
novaná země bude jejich hostitelem
v následujících týdnech. Počernický kon-
cert je pro kvarteto zároveň poslední ge-
nerálkou před účastí na 6. ročníku
Mezinárodních hudebních soutěží
a slavností v Osace, kde se čtveřice
hudebníků představí se stejným reper-
toárem. Účast je pro Radostnou hudbu
velmi prestižní záležitostí, z 230 při-
hlášených bylo do samotné soutěže spo-
jené s živým vystoupením vybráno jen 20
souborů. Další informace o souboru
najdete na www.musicagaudeans.eu.

František Kopecký

Musica Gaudeans - Radostná hudba. Tradiční barokní souhru dvou sólových
nástrojů, flétny Kateřiny Jansové a hoboje Jiřího Zelby, doplňují violoncello
Jakuba Dvořáka a kytara Pavla Cibocha. 
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Keramika pro dospělé 
a volný klub
Zveme všechny zájemce na poslední
volný klub keramiky v tomto školním
roce.
Uskuteční se 12. května 2008 od 18.00 do
19.45 hodin pod odborným vedením
našeho lektora Marka Hirschlera. Cena je
150 Kč včetně hlíny, výpálení a glazur.
Rezervace je nutná, máme pouze deset
míst.  
V pondělí 2. června 2008 od 18.00 do
19.45 hodin bude možné dokončit a
glazovat výrobky. Upozorňujeme, že se
jedná pouze o dokončovací práce, ne-
bude tedy možné začít pracovat na
novém výrobku. 
Rezervace na tel.: 281 925 264.

Cvičení pro ženy
Od úterý 13. května 2008 nabízíme nově
dopolední cvičení pro ženy. Pokud máte
chuť cvičit, ale máte malé dítě ve věku od
tří let, pro které nemáte hlídání, můžete jej
svěřit do péče naší lektorce v klubu
Koník. Vaše dítě stráví dopoledne s
kamarády a vy si zatím posílíte problé-
mové partie, protáhnete zkrácené svaly
nebo jen odpočinete při fajn cvičení v pří-
jemné partě.
Cvičení povede paní Rücklová, držitelka
osvědčení aerobic instructor 2. stupně se
specializací na balantes, turbo kick, mus-
cle conditioning a fitness instructor. Rádi
přivítáme úplné začátečníky i ty pokroči-
lejší. Těšíme se na vás každé úterý od 13.
května od 9.30 hod (od 9.00 můžete
svěřit své dítě do klubu Koník). Cena je 60
Kč na hodinu, při zaplacení permanentky
za 250 Kč (5 x lekce cvičení) jen 50 Kč.
Rezervace nutná, je pouze osm míst.

Gratulace florbalistům
Gratulujeme chlapcům z družstva A flor-
balu k 3. místu ve florbalové lize.
Podrobné informace z tohoto úžasného
úspěchu si můžete přečíst na stránce

Horse Power, kterou pro vás připravil
trenér družstva Jaroslav Kočí. 

Zdeňka Horváthová,
pověřená řízením DDM

Virtual tuning cup
Od 1. května 2008 startuje druhý virtual
tunig cup, kde můžete ukázat svoje výt-
varné umění, znalosti o automobilech a
nadání v této oblasti. Pro představu, co
vás čeká, podívejte se na obrázek vlevo.
Více informací se dozvíte na nástěnce v
DDM, kde si můžete rovnou vyzvednout
předlohy a pustit se do práce. Věk
tunerů není limitující, kreslit přeci může
jak předškolák, taťka, tak třeba i děda
nebo malá slečna. Prostě všichni, kdo
mají chuť. Dále se můžete těšit na vy-
hlášení a zajímavé ceny. Já se budu těšit
na vaše nápady a vytuněná auta. 

Bc. Jaroslav Kočí
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Tessa Korber 
Královna ze Sáby
Hlavní postavou této výpravné knihy je
legendami opředená královna ze Sáby.

Autorka vytváří nový
pohled na mýtus
o tajemné panovnici
Sabejců. Atraktivita toho-
to románu je umocněna
nejen tím, že děj se
odehrává v 10. století
před naším letopočtem,
ale i skutečností, že

pojednává o nevšedním setkání
panovnice s králem Šalomounem

Vlastimil Vondruška
Strážce 
boleslavského mystéria

V pořadí již osmý detek-
tivní román oblíbeného
autora se opět odehrává
v době českého krále
Přemysla II. Otakara.
Správce hradu Bezdězu
Oldřich z Chlumu stojí
tentokrát proti
nebezpečným úkladům
tajného bratrstva.

Alexander Lukeš 
Svatý týden v Terezíně
Alexander Lukeš, novinář, dramaturg
a scenárista o knize říká: „Někdy
v polovině sedmdesátých let mi moje
babička vyprávěla, jak v Praze za
povstání vozila raněné na Bulovku i do

dalších nemocnic. Potkala
kohosi, kdo jen tak něco
prohodil o akci Terezín.
Zpozorněl jsem. Začal
jsem sbírat materiál
a zanedlouho se mi
z minulosti vyloupla osa
příběhu: žákyně druhého
ročníku Ošetřovatelské
školy při Městské nemocnici v Praze Na
Bulovce, které měly počátkem května
1945 před závěrečnými zkouškami, odje-
ly místo "svatého týdne" nakvap do
terezínské Malé pevnosti pomáhat při
záchraně tisíců vězňů.“ 

Jitka Škápiková 
Báječný svět
Rozhlasový seriál rozhovorů výjimečný
volbou osobností, které Viktor Preiss
zpovídá. Klíčem k výběru je osobní
spřízněnost. Za dobu, co je Báječný svět
na světě, si do něj pozval více než čtyři

desítky hostů. Stal se –
alespoň v tomto pořadu
– moderátorem, pro-
dukčním, redaktorem,
režisérem, fejetonistou,
interpretem slova, ale
také textařem
a zpěvákem, protože
každý díl Báječného
světa začíná českou

verzí Armstrongova hitu A Wonderful
World s jeho autorským textem a v jeho
podání. Autorka Jitka Škápíková se
podílela na vzniku rozhlasové i knižní
podoby tohoto úspěšného cyklu.

BB

Milí naši čtenáři,
Na květen jsme pro vás kromě nových tit-
ulů v naší knihovně připravili další setkání
se zajímavou osobností:

Křeslo pro hosta 
s herečkou   

Táňou Fišerovou
v prostorách nově otevřeného 

zámku na Chvalech  
14. května 2008 v 10.30

*
O Noci s Andersenem, která se v naší kni-
hovně uskutečnila už posedmé, si
můžete přečíst na následující stránce.
Koncem dubna byly uděleny ceny za
nejlepší knihy Magnesia Litera 2008:
Nabízíme vám přehled vítězů jednotlivých
kategorií a doufáme, že vás budeme
inspirovat k přečtení alespoň některé z
nich.  

Kniha roku
Petr Nikl: Záhádky  
Litera za přínos české literatuře 
Eckhard Thiele a Hans Dieter
Zimmermann za iniciování a vedení
edice Tschechische Bibliothek 
Litera za prózu
Lubomír Martínek: Olej do ohně  
Litera za poezii
Tašo Andjelkovski: Spálov  
Litera za publicistiku
Petr Placák: Fízl  
Litera za naučnou literaturu
Vratislav Vaníček: Soběslav I.  
Litera za překladovou knihu
Orhan Pamuk: Mé jméno je Červená
přeložil Petr Kučera 
Litera za knihu pro děti a mládež
Petr Nikl: Záhádky 
Litera za nakladatelský čin
Korespondence Boženy Němcové  
Litera pro objev roku 
Petr Kučera za překlad románu 
Orhana Pamuka Mé jméno je Červená  
Kanzelsberger cena čtenářů 
Petr Sís: Zeď aneb 
Jak jsem vyrůstal za železnou oponou

*
Půjčovní doba v knihovně:
PO ZAVŘENO
ÚT 10:00 - 19:00
ST 14:00 - 19:00
ČT 14:00 - 19:00
PÁ 10:00 - 16:00

Na setkání s vámi se za knihovnice těší
Božena Beňová, vedoucí

O letošní Noci s Andersenem se více dočtete na následující straně.
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Většina knihoven v České republice
zůstala v noci z 28. na 29. března
otevřená. Tradiční pohádkové akce Noc
s Andersenem se podle českého svazu
knihovníků letos zúčastnilo asi dvacet
tisíc dětí. Také v hornopočernické kni-
hovně prožily děti už počtvrté neza-
pomenutelné chvíle při řešení různých
zábavných úloh a zadání, četlo se
a soutěžilo až do noci. 
Letošní Noc s Andersenem tady byla
ozvláštněna vyhlášením výsledků literární
soutěže k dvojímu kulatému výročí ilus-
trátora a spisovatele Josefa Lady. „Děti,
které si chtěly vyzkoušet své spisovatel-

Noc s Andersenem v knihovně i ve škole

ské schopnosti, měly napsat krátkou
povídku, pohádku, bajku nebo básničku,“
říká Jana Kaletová z oddělení pro děti
a mládež. „Tématem byly zážitky z rodiny
nebo se zvířecími mazlíčky. Soutěže se
zúčastnilo 28 autorů ve věku osm až
jedenáct let. K posouzení jejich výtvorů se
sešla komise složená z učitelek češtiny
a knihovnic v čele s Mgr. Volencovou
z Městské knihovny v Praze. Čekalo nás
poutavé čtení, při kterém jsme obdivovaly,
s jakou fantazií i humorem se děti úkolu
zhostily. Věřte, že nebylo vůbec snadné
vybrat to nejlepší! 
Nakonec byli vítězové přece jen určeni
a právě při letošní Noci s Andersenem
také náležitě představeni a odměněni kni-
hou. Všem dětem, které do soutěže přis-
pěly, děkujeme a přejeme jim, aby nadále
pěstovaly svůj talent pro psaní. Kdoví,
třeba si jednou budou naši čtenáři chodit
do knihovny půjčovat knihy právě těchto
dnes malých spisovatelů. V kategorii
poezie byly oceněny Eliška Zlatohlávková,
Daniela Jiroušková a Martina Ptáčková,
prozaickými texty nás nejvíce zaujali Anna
Štrobová, Martin Phillip, Martin Starosta,
Kateřina Švehlová a Anna Beránková.“ 
Následující program Noci s Andersenem

Noc s Andersenem ve škole v Chodovické: sedmnáct odvážných prvňáčků spalo
ve sborovně, kam si každý přinesl svou první knížku a oblíbeného plyšáka.

byl opravdu bohatý, knihovnicím Boženě
Beňové, Janě Kaletové, Zdeňce Krauzové
a Petře Hýblové fantazie rozhodně nechy-
bí. „Studenti místního gymnázia zahráli
dětem tři pohádky o obdarovali  je
perníčky a hračkami. Potom se  čtyřicet
dětí rozdělilo do čtyř skupin a každá z nás
měla pro děti připravený vlastní program
na nějaké téma. Soutěže, malování, ale
hlavně čtení zabavilo dětí až do dvaa-
dvacáté hodiny, pouze šestnáct jich pak
ale zůstalo v knihovně až do rána. Děti
prožily úžasnou noc, na kterou budou jistě
rády vzpomínat,“ hodnotí letošní ročník
Noci s Andersenem vedoucí knihovny
Božena Beňová, „a pro nás jsou spoko-
jené děti, které si rády chodí půjčovat
knihy, nejlepší odměnou.” 

DM

Každá knihovnice měla pro děti
připravený vlastní program. 

Letošního ročníku Noci s Andersenem
se zúčastnilo čtyřicet dětí až do dvaad-
vacáté hodiny, pouze šestnáct jich pak
zůstalo v knihovně až do rána.
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Talentové zkoušky
Do přípravného studia na školní rok
2008/2009 jsou přijímáni uchazeči, kteří
prokáží předpoklady ke vzdělávání. Do
základního studia I. a II. stupně a studia
pro dospělé jsou přijímáni uchazeči na
základě úspěšné talentové zkoušky
a doporučení přijímací komise, jejíž členy
jmenuje ředitel školy. Do přípravného
a základního studia mohou být výjimečně
přijati mimořádně nadaní uchazeči, kteří
nedosáhli stanoveného věku. Přípravné
studium má 1 až 2 ročníky a je určeno pro
žáky od pěti let, základní studium I. stupně
má 4 až 7 ročníků pro žáky od sedmi let.
Základní studium II. stupně má 3 až 4
ročníky a je určeno pro žáky od 14 let.
Studium pro dospělé má nejvýše čtyři
ročníky.
Přijímací talentové zkoušky 
do hudebního oboru proběhnou:
v budově ZUŠ Horní Počernice:
Čt 29. 5.  od 14.30 do 17.30 hod. 
Čt 19. 6.  od 14.30 do 17.30 hod.,
v budově ZUŠ Černý Most:
Pá 30. 5.  od 14.30 do 17.30 hod.
Pá 20. 6.  od 14.30 do 17.30 hod.
Vyučujeme hru na klavír, housle, violon-
cello, kontrabas, flétny příčné, zobcové,
altové, hoboj, klarinet, saxofon, trubku,
lesní roh, pozoun, kytaru, basovou kytaru,
akordeon, zpěv sborový i sólový a bicí
nástroje. Pro starší žáky (od 10 let)
doporučujeme dechové nástroje: klarinet,
saxofon, trombon, lesní roh a trubku. Žáci
naší školy mohou vedle hry na nástroj
navštěvovat také náš přípravný sbor
Malíček nebo pěvecký sbor Paleček.
Vítáme ale i děti s předpoklady, které
chtějí navštěvovat pouze samotný sbor. 
Talentová zkouška obsahuje prověření
hudebního sluchu a rytmu, každé dítě
zazpívá jednu píseň. Hodnocení dětí bude
provedeno až po ukončení všech termínů
talentových zkoušek. Bližší informace
obdržíte přímo u jednotlivých zkušebních
komisí nebo u zástupkyně ředitele
I. Likiny. Seznamy přijatých dětí budou
zveřejněny 23. června 2008 odpoledne na
nástěnce školy a na našich webových
stránkách www.zus-hp.cz
Do  výtvarného  a do  literárně – dra-
matického  oboru přijímáme  žáky od
šesti let a starší. Zájemci se mohou hlásit
u vyučujících nebo v kanceláři zástupkyně
ředitele I. Likiny. Literárně-dramatický
obor vede MgA. Lenka Krupanská každou
středu od 14.30 do 17 hod. v sále KC
Domeček, ul. Votuzská 322, Horní
Počernice.
Výtvarný obor zve všechny případné
zájemce o studium na  týden otevřených
dveří od 2. do 5. června od 13 do17 hod.
a 6. června od 13 do 14.30 hod. v Horních
Počernicích, ul. Lipí 1911. Na Černém
Mostě v ul. Gen. Janouška 1060 se
můžete přijít podívat ve dnech 2., 3. a 5.
června od 14 do 18 hod.

Krajské kolo národní soutěže žáků ZUŠ
ČR ve hře na kytaru se konalo ve dnech
4. až 6. dubna v ZUŠ Klapkova 25, Praha
8. Soutěže se zúčastnilo celkem 113
sólistů a 21 komorních souborů. Srdečně
blahopřejeme všem našim žákům, kteří
se umístili následovně: J. Straková /foto/,
kategorie 0. C, 2. místo, A. Růžička, kate-

gorie II., 3. místo, M. Soukup, kategorie
II., Čestné uznání I. stupně, B. Bonka, kat-
egorie IV., Čestné uznání I. stupně a Jan
Kredba, kategorie VI., Čestné uznání
I. stupně /všichni z kytarové třídy
Z. Stibora/. Kytarové duo  A. Růžička a M.
Soukup získalo v kategorii I. druhé místo,
kytarové trio M. Bukačová, M. Hladík a J.
Mašek obsadilo v kategori I. druhé místo,
žáci z kytarové třídy L. Zíky, kytarové duo
A. Herianová, M. Moudrá, jsou v kategorii
I. třetí.

Blahopřejeme také houslistce Aničce
Zimové, která získala Čestné uznání
v I. kategorii v krajském kole národní
soutěže žáků ZUŠ ČR ve hře na smyč-
cové nástroje. V celostátní přehlídce škol-
ních dětských pěveckých sborů získaly
naše pěvecké sbory Malíček  a Paleček
Zlaté pásmo. Blahopřejeme k úspěchu
a děkujeme sbormistryni Adéle
Ambrušové a korepetitorkám Larise
Vaňkové Filině a Evě Miláčkové.

Libor Zíka, ředitel ZUŠ

Úspěchy v soutěžích

Přehled koncertů a akcí
v květnu a červnu 2008

Po 5.5. – 18.00 hod. – Sál ZUŠ:
Koncert houslové třídy A. Ambrušové 
Pá 16.5. v 17.00, sál ZUŠ:
Koncert klavírní třídy I. Likiny
Po 19.5. v 17.30, Galerie 14, Č. Most:
Koncert klavírní třídy E. Miláčkové
St 21.5. v 18.00, sál ZUŠ:
Koncert houslové třídy V. Matějákové
St 28.5. v 17.00  a 19.00, Libeňský zámek:
Koncert v rámci XIV. ročníku 
festivalu Libeňské jaro mladých
Pá 6.6. v 17.00, Divadlo Horní Počernice 
III. Festival studentských orchestrů
Hudební odpoledne pod záštitou
starosty Ivana Lišky 

Srdečně vás zveme!

Žáci výtvarného oboru
ZUŠ v Národní galerii 
S dvaatřiceti žáky 1. ročníku a 2. stupně
(8 – 16 let) výtvarného oboru ZUŠ jsme se
vypravili do Veletržního paláce, který je
jedním ze sídel Národní galerie, prohléd-
nout si sbírky umění od 19. století po
současnost.
Pro naši výtvarnou expedici jsme vybraly
3. podlaží, které je věnováno českému
umění 1900 – 1930 a francouzskému
umění 19. a 20. století. Chtěly jsme našim
žákům představit moderní umění našich
nejznámějších umělců, jakými jsou
například Kupka, Filla, Čapek, Zrzavý,
Váchal, ale také dětem známý Lada. Žáci
tak mohli porovnat české umění
s francouzským a někteří viděli rozměrné
originály poprvé.
Potom dostali pracovní listy s různými
úkoly pro jejich ročník s tématem: živel
voda. Po společné prohlídce expozice
začali sami hledat, všímat si, načrtávat,

zapisovat a kreslit. Se zaměstnanci NG
jsme byli mile překvapeni úžasným
zájmem, a když jsme po více než dvou
hodinách odcházeli, ani se jim nechtělo
odejít.
Rodičové, zkuste s vašimi dětmi navštívit
některou galerii nebo výstavu. Bude to
zážitek a vzdělání nejen pro vaše děti.

Jitka Jeslínková a Michaela Jeslínková
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Jízda zručnosti prověřila schopnosti řidičů
Pro malé i velké řidiče připravili organizá-
toři z občanských sdružení MUM a VOX
zábavnou akci Pozor zákruta aneb jízda
zručnosti v neděli 6. dubna 2008. V areálu
společnosti Technimat si každý mohl
vyzkoušet své řidičské umění,
u pracovníků zdravotnické záchranné
služby Maltézská pomoc pak znalosti
poskytování první pomoci. Zaměstnanci
Hasičského záchranného sboru
a Městské policie hl. m. Prahy a Prahy 20
nabízeli materiály s informacemi BESIPu
a ukázky vyprošťovací techniky. 
Automobilové jízdy zručnosti, kterou
připravil Autoklub handicapovaných
motoristů z Prahy 8 ve spolupráci
s Autoklubem Žižkov, se zúčastnilo 40
řidičů (20 mužů a 20 žen), pouze dva ale
projeli poměrně náročnou trať bez chyby.
Nejčastěji se chybovalo při přesném zas-
tavení, couvání do garáže a slalomu vzad.
Vítězem soutěže se stal Jirka Klíma,
druhý byl Luboš Jelínek, třetí Pavel
Procházka. Nejlepší řidičkou je Hanka

Jelínková, druhé místo patří Marii
Herianové a třetí Katce Trutnovské.
V dětské jízdě zručnosti bylo sladkou
madailí oceněno 75 dětí.     
Dobrovolný příspěvek účastníků
v celkové výši 3.000 Kč byl věnován do
sbírky na zakoupení automobilu pro
převoz klientů Domova pro seniory a lidi
s handicapem Bethesda. Organizátoři
děkují odboru místního hospodářství, fir-
mám SOMARO - dopravní značení,
Technimat a Zásobování kanceláří
z Horních Počernic, zvláštní poděkování
patří manželům Karolíně a Jiřímu
Klímovým. Úspěšná a hojně navštívená
akce Pozor zákruta aneb jízda zručnosti
byla podpořena grantovým programem
MČ Prahy 20 a bude pokračovat dalšími
ročníky. 

text a foto: DM a Petr Herian 

Nahoře: Petr Bajer předal ocenění
vítězům jízdy zručnosti.
Uprostřed: Pouze dva řidiči projeli
poměrně náročnou trať bez chyby. 
Dole: Městská policie hl. m. Prahy
poskytovala informace o BESIPu.

V centru Filipovka pomáhají rodinám s postiženými dětmi
Klub Hornomlýnská nabízí v Centru
Filipovka (Filipova 2013, Praha 4)
dlouhodobou podporu pražským ro-
dinám s dětmi se zdravotním postižením
- odlehčovací službu a osobní asistenci.
Odlehčovací služba je určena pro děti
s různým druhem postižení ve věku od 2
do 10 let. Kvalifikované asistentky pracují
s dětmi každý všední den v době od 8 do
17 hodin. Délku služby si určují rodiče,
například když potřebují vyřídit úřady,
nákupy, lékaře, chtějí začít pracovat nebo
si odpočinout. Při práci s dětmi přihlížíme
k jejich individuálním potřebám
a možnostem. Dostanou u nás kom-
plexní péči, k dispozici  mají různé
hračky, které stimulují jejich smysly
a rozvíjejí motoriku. Využíváme speciál-

ních didaktických a rehabilitačních
pomůcek, k dispozici máme také psy-
chorelaxační místnost. Cílem této služby
je celoroční pomoc rodinám, aby zvládly
soustavnou a náročnou péči o děti
s postižením.
Osobní asistence je určena pro děti
s různými typy a stupni zdravotního
postižení (tělesné, mentální, smyslové,
kombinované, autismus) ve věku 3 – 15
let. Osobní asistenci poskytujeme
v domácím prostředí, školním zařízení,
zájmových, komunitních a integračních
centrech apod. Cílem služby je zajistit
dětem s postižením rovné vzdělávací
a volnočasové příležitosti, zprostředkovat
jim kontakt se zdravými vrstevníky
a přispět ke komplexnímu rozvoji jejich

osobnosti. Vypracováváme individuální
plán osobní asistence, ve kterém je uve-
deno, jakým činnostem a kde se asistent
při práci s dítětem věnuje a v jakém
rozsahu. Na vypracování plánu se podíle-
jí rodiče, asistent, pracovníci organizace,
odborníci školských zařízení či lékaři.
Naši asistenti mají příslušné vzdělání
a zkušenosti s postiženými dětmi. 
Jestliže vás nabídka odlehčovací služby
nebo osobní asistence zaujala, přijďte se
podívat, zavolejte nám nebo se podívejte
na www.hornomlynska.cz, kde se dozvíte
další informace.

Mgr. Alena Krnáčová,
tel.: 271 910 328, 739 224 792

Petra Stehlíková, DiS,
tel.: 271 910 328,739 462 586 
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MUM-klub pro maminky a dìti
Praha - Horní Poèernice, Mezilesí 2058

Tel.  281926727 po - pá, 9 -12 hod. 
nebo 775 720 584 - Barbora Zálohová

www.mcmum.cz, e-mail: info@mcmum.cz

RUKODĚLNÉ ČTVRTKY
Naučit se nové techniky může úplně
každý - začátečník i pokročilý. I zdánlivě
nezruční jedinci si odnesou krásný
výrobek, který někoho potěší! Děti
vezměte s sebou.
Je třeba se zapsat v MUMu, objednat se
SMSkou nebo přes e-mail.

15.5.2008 9.00 – 12.00
ŠPERKY Z KŮŽE
Kurz výroby rozmanitých šperků z kůže

29.5.2008 9.00 – 12.00  
OZDOBA TEXTILU
Naučíte se ozdobit textil savovou
metodou. Připraveny máme letní trička
a nátělníky, s sebou si vezměte i vlastní
bavlněný, ale jednobarevný textil.

SEMINÁŘE, BESEDY
Můžete přijít věcně diskutovat, něco
nového se dozvědět, poradit se. 

13.5.2008 18.30
POROD
ÚCTA K ŽENĚ RODIČCE
V rámci Týdne respektu k porodu jsme
pro nastávající maminky (a nejen pro ně)

Pohádkový les je tradiční zábavná akce ke Dni dětí.  V lese u rybníka Koupaliště
na ně budou také letos čekat pohádkové bytosti, hry a úkoly.  

Milé maminky s dětmi, 
přijďte do MUMu, chystáme pro vás zají-
mavé besedy, semináře, rukodělné aktivity
a společenské akce.
Budeme pokračovat ve výrobcích z kůže,
organizujeme školení první pomoci
a besedu pro nastávající maminky.
Podílíme se na ČARODĚJNICÍCH
a organizujeme POHÁDKOVÝ LES ke Dni
dětí.
Jako mateřské centrum se připojíme k
TÝDNU RESPEKTU K PORODU. Jedná se
o bohatý program pro laickou i odbornou
veřejnost  (www.respektkporodu.cz). Tento
týden je každoročně vyhlašován v květnu
po celém světě, upozorňuje na
celospolečenský dosah fenoménu porodu
a napomáhá prosazovat nejnovější výsled-
ky vědeckých výzkumů do porodnické
praxe. Každý rok se v České republice na-
rodí cca 100 tisíc dětí. Z demografického
hlediska je to však málo. Matčiny prožitky
z prvního porodu významně ovlivňují její
rozhodnutí mít další děti! 
K této příležitosti pořádáme besedu
s porodní asistentkou a malou výstavu
v prostorách MUMu, která bude přístupná
ve všední dny od 12. do 16. května 2008
vždy od 9 do 12 hodin a 13.5. v 18 - 20
hodin. K dispozici budou dostupné infor-
mace, naše knihovna a zkušené maminky
dobrovolnice.
Jak jsme už oznámily v minulém čísle,
rozhodly jsme se podpořit ADOPCI NA
DÁLKU. V MUMu bude připravena sbírková
kasička pro vaše laskavé příspěvky
a nástěnka s dostupnými informacemi.
O stavu shromážděných financí potřeb-
ných pro podporu vzdělání dětí vás
budeme průběžně informovat.
Na letošních ČARODĚJNICÍCH organizu-
jeme tombolu plnou lákavých dětských
a dospěláckých cen a cen útěchy. Dále
pro vás chystáme soutěživý a výtvarný
koutek.  
Spolu se Sítí mateřských center se
podílíme na tradiční přehlídce činnosti
sdružení dětí a mládeže a středisek vol-
ného času BAMBIRIÁDA, tentokrát
s mottem Nestůj, pojď se přidat! Máš právo
mít kamarády. Akce se koná ve dnech 22. -
25. května 2008 v Praze na Dětském
a Střeleckém ostrově /více na str. 25/.
Ve svátky a po dobu školních prázdnin
bude MUM uzavřen.

Barbora Zálohová

připravily besedu se zkušenou porodní
asistentkou Evou Barešovou. Hovořit
budeme o porodu, jeho průběhu, alterna-
tivách, o právech ženy při porodu a úctě
k ženě jako rodičce. 

16.5.2008 9.00 – 12.00
KURZ PRVNÍ POMOCI
Nenechte se  překvapit neznalostí,
v krizových situacích je nutné reagovat
rychle! Školení dle mezinárodních stan-
dardů vedené zkušenými lektory
s odbornou praxí. Důraz je kladen nejen
na teoretickou přípravu, ale hlavně na
praktické osvojení získaných znalostí. 
Cena kurzu je 250 Kč.

22. - 25.5.2008
BAMBIRIÁDA
Tradiční přehlídka činnosti sdružení dětí
a mládeže a středisek volného času.
Praha, Dětský ostrov a Střelecký ostrov.

1.6.2008 14.00 - 17.00
POHÁDKOVÝ LES
Tradiční zábavná akce ke Dni dětí v lese
u rybníka Koupaliště s pohádkovými
bytostmi a úkoly pro děti.  

Hledáme DOBROVOLNÍKY, maminky
na MD nebo RD, aby přišly do našeho
týmu na pomoc při pravidelných
službách v herně s dětmi ve  školním roce
2008 - 2009 nebo při jednorázových
akcích.
Volejte Zuzaně na tel.: 775 720 587.
Těšíme se na vás a předem děkujeme za
vaší pomoc při smysluplných činnostech.

Na všechny naše akce 
vás srdečně zve Barbora Zálohová 

a MUM team 
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Ve víně to není
Ať se lidi mezi sebou baví o čemkoli,
vždycky hovor nakonec sklouzne ke
zdraví. S francouzskými hosty tomu při
jejich nedávné návštěvě
bylo nejinak. Zvláště když
v naší zemi je to
v poslední době vrcholné
téma politických
i hospodských hovorů,
tedy nikoli zdraví, ale
zdravotnictví a nutné
reformy v něm. A tak jsem se ptala, jak to
u nich chodí. Francouzské zdravotnictví
je totiž hodnoceno jako nejlepší ve světě,
Francouzi se v průměru a ve svěžesti
dožívají přes 80 let. A naši hosté se o tom
rádi rozhovořili. Nejdříve v legraci padlo
obligátní, že na jejich zdraví má hlavní
zásluhu červené víno. Ale to by tomu
muselo být stejně i v Portugalsku, kde se
červené pije ještě víc, ale zdravotní statis-
tiky mají katastrofální.
Tak nejdříve peníze: Zdravotní pojišťovny
jsou nevládní neziskové agentury kon-
trolované zaměstnavateli a zaměstnanci.
Odvádí se jim téměř 13 procent z hruné
mzdy. Přes 80 procent lidí si však platí
komerční připojištění. Čili takový kompro-
mis mezi liberté a égalité. Státní nemoc-
nice nemají proti soukromým privilegia.
Mezi praktickými lékaři, specialisty
a nemocnicemi probíhá konkurenční boj
o pacienta, či lépe klienta. Pojišťovny
nerozlišují mezi veřejnými a privátními
nemocnicemi. V soukromém sektoru se
provozuje asi 35 procent lůžek.
Za návštěvu lékaře Francouz zaplatí, poté
si jde 80 procent z poplatku zinkasovat
do pojišťovny. Jak praktic-kého lékaře,
tak specialistu si člověk vybírá sám.
Francoouzský zdravotnický systém je
neuvěřitelná melanž vztahů mezi
soukromým, veřejnoprávním, mezi pro-
fesními asociacemi a státními subjekty.
Zastánci absolutního volného trhu se na
to mohou dívat rozpačitě. Ono to ale
v praxi asi funguje vyváženě. Dobrá péče
pro chudé, která přitom neomezuje
bohaté. U obou skupin je přitom respek-
tována svoboda výběru lékaře či způsobu
pojištění. Francouzi jsou vlastenci a rádi
vše francouzské chválí. Ohledně zdravot-
nictví ale určitě nepřeháněli, i když je ta
kvalita pěkně drahá. U nás nadáváme,
kolik nás tento resort ročně stojí, a to na
něj vydáváme 7,3 procenta. Ve Francii je
to 9,5 procent. Péči se těší i zhruba 6 mi-
lionů lidí, kteří na pojištění nemají, neplatí
ho tedy a žijí ze solidarity ostatních. 
Na oplátku jsem „našim“ Francouzům
specifika českého zdravotnictví nevysvět-
lovala. Ráda to odložím, až bude kolem
reformy zdravotnictví v ČR konečně
jasno. Čili až ji politici začnou tvořit více
s ohledem na lidské zdraví, než na hlasy
voličů v příštích volbách.

Dana Mojžíšová

Nová obřadní síň na Chvalském zámku je
již v provozu. Díky vydatné pomoci odbo-
rů správy zámku, místního hospodářství
a hospodářské správy a investic jsme zde
mohli první svatebčany přivítat v úterý 1.
dubna. V pravé poledne slunečného, ale
chladného dne slyšela obřadní síň ve
druhém patře zámku první ano. A pak již
mohli přítomní hosté, starosta Ivan Liška
i pracovníci ÚMČ manželům Josefovi
a Šárce Dalešickým popřát vše nejlepší
do společné cesty životem.

Ing. Alexandra Janáčková, 
vedoucí občansko-správního odboru

Svatba 1. dubna? Žádný Apríl!

Dne 25. března 2008 navštívil radní
MHMP pro životní prostředí Mgr. Petr Ště-
pánek Horní Počernice. Setkání se
zúčastnili starosta Ivan Liška, místosta-
rosta Tomáš Kádner, radní Hana
Moravcová, vedoucí OŽPD Iveta
Závodská a vedoucí místního hospo-
dářství Jaroslav  Píša. Radního Štěpánka
jsme seznámili se stavem životního pro-
středí u nás a s budováním cyklostezek,
hovořili jsme také o možnostech čerpání

Radní Petr Štěpánek v Horních Počernicích
peněz z fondů EU. V areálu sběrného
dvora nám Petr Štěpánek přislíbil pomoc
při získání částky 7,5 mil. Kč od magist-
rátu na jeho rozšíření. Na nové cyklostez-
ce jsme hovořili o záměrech radnice oži-
vit oblast kolem biologických rybníků.
Naše setkání jsme zakončili prohlídkou
areálu Chvalské tvrze.  

Hana Moravcová,
radní pro životní prostředí

Foto Vít Procházka

Manželé Josef a Šárka Dalešičtí jsou prvním manželským párem, který byl oddán
v nové obřadní síni Chvalského zámku. 
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Naši jubilanti narození v květnu

97 Ratajová Gabriela
94 Kotrbatý Jaroslav
94 Klimešová Adolfina
90 Rybníček František
89 Kovaříková Věra
88 Konrádová Květuše
88 Hněvsová Vlasta
88 Sůra Oldřich
88 Svobodová Božena
87 Kvízová Růžena
87 Vecková Marie
87 Čapková Helena
87 Hatnianková Anna
86 Holas Stanislav
86 Mika Josef
86 Nováková Božena
85 Scherksová Marie
85 Ullmannová Marie
85 Bitnar Ferdinand
85 Vejsada Antonín
84 Málková Květoslava
84 Čvančara Vladimír

84 Navrátilová Marie
84 Urbanová Marie
84 Matějčková Oldřiška
83 Danešová Libuše
82 Ziklová Otilie
82 Görnerová Jaroslava
82 Chalupová Jiřina
82 Stránský Dobroslav
82 Kulhavá Marie
82 Fučík Josef
81 Mazáč Josef
81 Klaudisová Marie
81 Mikušová Marie
80 Synecká Jarmila
80 Holasová Jarmila
80 Turečková Olga
80 Malec Vladislav
75 Rejna Stanislav
75 Hlaváčková Jaroslava
75 Peterka Václav
75 Antoš Jaroslav
75 Dolečková Věra

Všem pøejeme hodnì zdraví, štìstí a spokojenosti.

PROGRAM ZO SENIOŘI
v květnu 2008 

středa 7. května
VÝLET

Kutná Hora – Sedlec, muzeum tabáku
a výroby cigaret, prohlídka kláštera 

a zámku Kačina.
Sraz na vlakovém nádraží 

H. Počernice v 8 hod., odjezd v 8.10 
Vstup volný

Vede I. Juklová

úterý 13. května
VÝSTAVA

OBRAZY Z ČOKOLÁDY
Sraz ve 12 hod. u pomníku J. Husa

na Staroměstském nám.
Vstupné 70 Kč

Vede p. Ludvíček ze SPCCH Prosek

středa 14. května
VYCHÁZKA

do Průhonic za kvetoucími 
rododendrony

Sraz ve stanici metra Černý Most 
v 7.50 hod.   

Odjezd v 8 hod.

sobota 17. května
OKOLO ZÁMECKÝCH
RYBNÍKŮ DO MNÍŠKU

Sraz v 9.30 hod., stanice BUS 317 
u metra B – Smíchovské nádraží

odjezd v 10 hod. 
Vede paní Černá z SPCCH Prosek

úterý 20. května
MÁJOVÉ POSEZENÍ

při kávě a čaji s programem žáků
ZUŠ a místní školy

Pořádají ZO TP, ZO SPCCH 
a ZO Senioři  

Začátek ve 14 hod. 
ve II. patře Špejcharu
Připravil Oldřich Abt

pondělí 26. května
KROUŽEK

Zhotovíme si obrázky z textilií a kůže
pod vedením lektorky Krajňákové

Začátek v 10 hod.

středa 4. června
DOBRÉ RADY 

A BURZA: VYMĚNÍM 
NEBO DARUJI COKOLIV

Začátek ve 14.30 hod.                
Vede Květa Valchařová

Ilona Juklová, 
ZO SENIOŘI

SPOLEÈENSKÁ KRONIKASPOLEÈENSKÁ KRONIKA

70. let Českého svazu 
chovatelů v Horních
Počernicích
V polovině dubna 2008 se v místní
základní organizaci Českého svazu cho-
vatelů uskutečnila už sedmdesátá výroční
členská schůze. Přestože chovatelství
ztratilo v posledních letech funkci samo-
zásob i te l -
skou a stalo
se spíše záj-
movou čin-
ností jen
s několika
členy, dosa-
h u j e m e
stále dob-
rých výsled-
ků na celostátních výstavách
a v odborném posuzovatelství. Nejdéle
v naší organizaci pracuje přítel Josef
Beran, který se stal členem už v roce
1946 a letos oslavil 80. narozeniny.
Blahopřejeme.

Jaroslav Plíšek, předseda 
ZO ČSCH v Horních Počernicích

Církev československá husitská 
zve na cyklus přednášek

O historii 
Horních Počernic 

s Ing. Hubertem Antesem

První setkání se uskuteční 22. května
2008 v 16 hodin na Chvalech, kde si
budeme povídat o jejich historii
a navštívíme okolní významná místa.
Sraz je na nádvoří Chvalského
zámku před bývalým infocentrem,
nyní služebnou městské policie.

Taneční studio GLANC
při KS Domeček

vás srdečně zve na

Taneční matiné 2008
ve středu 4.6.2008 od 18 hodin

v Divadle Horní Počernice
Směs různých tanečních stylů 
předvedou členové TS Glanc,

Malého tanečního studia I + II
a hosté. Vstupné: 50 Kč

Dne 30. dubna 2008 uplynul rok, kdy nás opustila naše milovaná
maminka, paní Jarmila Vavřincová. 
Kdo jste ji znali, věnujte ji vzpomínku.

synové Slávek a Jarmil s rodinou
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Septimáni na Pražském studentském summitu
aneb jak jsme zastupovali Argentinu v modelu OSN
Pořádání studentských modelů
Organizace spojených národů se stalo
v mnoha evropských metropolích už
tradicí. Před třinácti lety vznikl unikátní
projekt, kdy studenti SŠ simulují
skutečná jednání OSN, také v Praze.
Model se postupně rozrůstal o další
organizace, jako jsou NATO a EU, a od
loňského roku proto nese název
Pražský studentský summit (PSS). 
Vzhledem k atraktivitě tohoto summitu
jsme se také rozhodli vyzkoušet si jed-
nání ve výborech OSN. V září jsme si
proto podali přihlášku, jejíž součástí měla
být esej zabývající se problémy a situací
ve státě, který bychom na půdě PSS rádi
zastupovali. Po dlouhých debatách jsme
se rozhodli pro Chorvatsko vzhledem
k jeho snahám o členství v NATO
a Evropské unii. Milým překvapením pro
nás byla vstřícnost ambasády Chorvatské
republiky, která nám umožnila schůzku
s jedním z diplomatických pracovníků na
jejím velvyslanectví. Po odeslání dlouho
a pečlivě připravované eseje pro nás bylo
velkým zklamáním zjištění, že Chorvatsko
letos nebylo zařazeno na seznam států,
které budou na tomto ročníků PSS jed-
nat. Své úsilí zúčastnit se jsme ale nevz-
dali a prostřednictvím „burzy delegátů“
se domluvili s polorozpadlou, avšak přija-
tou delegací Argentiny, že se k ní připo-
jíme. 
A tak začal příběh „jihoamericko-pražsko-
opavských velvyslanců“, kteří se poprvé
sešli v říjnu na  přípravném setkání - work-
shopu. Následovala další čtyři „jednání“,
která probíhala vždy jednu sobotu
v měsíci v moderních prostorách Vysoké
školy ekonomické v Praze. Nejenže jsme
se seznámili s jednacím řádem, fun-
gováním OSN a agendou jednotlivých
výborů, ale měli jsme možnost během
cyklu dopoledních společných přednášek

Jiří Sodoma, Nina Urbánková (Mendelovo gymnázium Opava), Viktorie Vránová,
Lukáš Boček a Vojtěch Žitný na Pražském studentském summitu. 

Vojta alias Argentina hlasuje. 

vyslechnout zajímavé osobnosti české
i světové diplomacie. Velice nás například
zaujala vystoupení bývalého ministra
zahraničních věcí Cyrila Svobody, ge-
nerála Jiřího Šedivého či ředitelky
Diplomatického protokolu Ministerstva
zahraničních věcí ČR Marie Chatardové.
Vyvrcholením každého ročníku PSS je
konference, na kterou jsme se po celý
školní rok pilně připravovali. Každý člen
naší delegace navštěvoval během work-
shopů jeden z následujících výborů, resp.
organizací: 1. výbor VS (výbor pro
odzbrojení a mezinárodní bezpečnost -
Viktorie Vránová), 2. výbor VS
(hospodářský a finanční výbor - Lukáš
Boček), CSD (komise pro udržitelný
rozvoj - Vojtěch Žitný) a WTO (Světová
obchodní organizace - Jiří Sodoma).
Sociální, kulturní a humanitární výbor
a Světovou zdravotnickou organizaci zas-
tupovala opavská část delegace. Zmíněná

konference probíhala od pátku 28. do
pondělí 31. března a byla podle slov
naprosté většiny delegátů zcela  vyčerpá-
vající, avšak nezapomenutelná.
V pátek ráno jsme se vyšňořeni sešli před
vchodem hotelu Hilton, kde se konalo
zahájení. Překvapeni honosným
vybavením, vysokým počtem všude se
hemžících delegátů jiných států,
připraveností předsednictva a nadšeni
z nadcházejícího programu jsme se po
převzetí štítků se jmény přesunuli do sálu,
kde probíhalo celý den zahájení XIII.
ročníku PSS. Promluvil k nám ministr škol-
ství Ondřej Liška, eurokomisař Vladimír
Špidla, americký i německý velvyslanec
a další politici. Navíc jsme měli možnost
vyslechnout poselství patronky projektu
Madeleine Albrightové. Odpoledne už
jsme přišli na řadu my. Každý „stát“ vyslal
na pódium jednoho řečníka, který pronesl
projev „svého státu“. Herecké nadání něk-
terých delegátů bylo skutečně obdivuhod-
né! Po odpoledním rautu a coffeebreaku
následovaly uvítací řeči předsedů jed-
notlivých výborů a pak už hurá do jed-
nacích sálů.
Od soboty do pondělí probíhala
v kongresovém centru zmíněná jednání,
která se neobešla bez tradiční simulace
světové krize. Letos jsme si „hráli“ na roz-
pad Gruzie. OSN ale také řešila další body
své skutečné agendy – odstraňování
následků přírodních katastrof, přijetí
Ruska do WTO, energetickou výživu lidst-
va a další problémy, které mezinárodní
společenství sužují. Výsledkem každého
projednaného bodu bylo přijetí rezoluce,
která má pomoci k jeho řešení. Zní to
velice vážně, ale věřte, že jsme si při tom
užili i spoustu legrace.

Lukáš Boček, 7. B, student ymnázia
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Maturanti a primáni z Lipí se bavili v Lucerně
V sále pražské Lucerny se 30. března
2008 uskutečnil maturitní ples SOŠ pro
administrativu EU. Stalo se už tradicí, že
při slavnostních imatrikulacích předávají
nejstarší studenti štafetu těm nejmladším,
a připnutím stužek jsou svými třídními
učiteli pasováni na středoškoláky.
Následoval americký step skupiny
Překlep, po kterém už všichni dychtivě
očekávali příchod maturantů. Letos
poprvé nastupovala každá třída zvlášť
a za hudebního doprovodu, který si
vybrala. Maturanti z pěti tříd si připravili
prezentaci svých fotografií, takže si je
všichni v sále mohli během nástupu důk-
ladně prohlédnout.
Ředitel školy Roman Liška popřál studen-
tům hodně úspěchů, zástupci studentů

Výstava k uctění
památky obětí Osvětimi
Studenti SOŠ pro administrativu EU
navštívili 17. března Státní muzeum
v Osvětimi. Nedaleko tohoto města se
nachází jeden z největších koncen-
tračních táborů Auschwitz. V roce 1942
byl postaven rozsáhlý vyhlazovací tábor
Auschwitz II - Birkenau. Po dobu čtyř
hodin nás provázela průvodkyně, která
uměla plynně česky. Vyprávěla konkrétní
příběhy o útrapách bývalých vězňů, kru-
tosti dozorců a odpovídala na naše zví-
davé otázky. Nápis na vstupní bráně
Arbeit macht Frei nás neskutečně iritoval.
Poslední slova průvodkyně byla:
Nezapomeňte, že budoucnost je v našich
rukách. Doufám,  že nedopustíme, aby se
podobné praktiky opakovaly! 
Výstava ve Státním muzeu pomáhá důs-
tojným způsobem uctít a uchovat
památku obětí Osvětimi.

Soňa Křůpalová 

Do Semaforu 
za Jiřím Suchým 
Se studenty 3. a 4. ročníků jsme 25. břez-
na navštívili divadlo Semafor a pořad
Včera večer poštou ranní. Jak Jiří Suchý
vzpomněl, divadlo několikrát měnilo své
působiště: sídlilo původně v pasáži na
Václavském náměstí, před povodněmi
pak vedle Hudebního divadla Karlín. Tyto
prostory však povodeň zcela zničila
a dnes sídlí Semafor v Dejvické ulici.
Někteří byli poprvé v celkem malém pros-
toru divadla, se stěnami popsanými texty
ze semaforských her a obrázky malo-
vanými Jiřím Suchým. Vše ale působilo
velmi útulně, a tak věřím, že jsme zde
nebyli naposled.
A jak se v divadle líbilo studentům? Filip
Škaloud říká: „Jiří Suchý si i přes svůj
pokročilý věk a generační rozdíl získal
naši přízeň. Troufnu si tvrdit, že předčil
naše očekávání. Čekal jsem klasické
divadelní představení, ale o to větší bylo
mé překvapení, když si před nás pan
Suchý sedl a začal předčítat z dopisů,

které obdržel od známých lidí,
a z odpovědí, které jim sám napsal.
V některých chvílích na mě jeho vyprávění
působilo poněkud arogantně, ale být tak
uznávaný jako on, asi bych se o své
zážitky také s chutí podělil. Jitka
Molavcová dotvářela celkovou atmosféru
jeho písničkami.“
Také Jana Markupová je přesvědčená, že
Jiří Suchý je skutečně legendární
postavou české divadelní a hudební
scény, která publikum oslňuje už téměř
padesát let. „Nebyli jsme sice svědky kla-
sického představení, nýbrž spíše
povídání. Jiří Suchý nám představil třeba
Jana Wericha nebo Miloše Formana, který
po emigraci do Ameriky začínal úplně
znova, či Jiřího Voskovce v době, kdy ces-
toval po světě a slavil úspěchy, zatímco
u nás začínalo období tuhé totality. Pan
Suchý mě velmi zaujal a rozhodně se
zajdu podívat na některé jeho před-
stavení.“

Mgr. Petr Žák

poděkovali pedagogům za jejich práci
a poradili svým nástupcům, jak to udělat,
aby dosáhli svého cíle. Vše uzavřelo šer-
pování a fotografování, nechyběl
samozřejmě ani oblíbený pochod
s plachtami na peníze pro štěstí. Oficiální
část večera uzavřela sóla pro učitele
a rodiče. Když světla Lucerny po půlnoci
pohasla, pokračovali čtvrťáci a někteří
učitelé v zábavě na after party.  

Mgr. Petr Žák   

Letošní maturanti ze SOŠ pro adminis-
trativu EU mají za sebou šerpování
a fotografování, na plese v Lucerně
nechyběl ani oblíbený pochod
s plachtami na peníze pro štěstí. 
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Bártlovka uspěla v soutěži Miss kompost 2008
Ve dnech 28. – 30. března 2008 proběhla
na Výstavišti Praha v Holešovicích výsta-
va Esoterika a Biostyl. Ve spolupráci
s MHMP a pod záštitou radního Petra
Štěpánka vyhlásilo občanské sdružení
Ekodomov soutěž pro základní školy na
podporu environmentální výchovy
a osvěty v oblasti odpovědného
nakládání s bioodpady - Miss kompost
Praha 2008. 
Protože škola Bártlova má svou vlastní
naučnou stezku, chová několik druhů
zvířat, stará se pečlivě o školní zahradu
a samozřejmě má i kompost, do kterého
přispívá i školní kozel Matěj, musela se
této soutěže zákonitě zúčastnit. Pro
kolektiv dětí ze 4. a 5. ročníku s paní
učitelkou Seemanovou to nebylo
jednoduché, žáci museli kompost vyfo-
tografovat, zjistit jeho míry i “jídelníček”
a napsat o něm krátký příběh. Jistě
chápete, že i když konkurence byla
veliká, báseň našich dětí zakompono-
vaná do leporela musela získat ocenění. 

Mgr. Alžběta Cibochová,
ředitelka školy 

Školní dýně Goliáš, 
zažila si pěkný marš

V kompostové zemině,
spí si semínko dýně.
Jak zasvitlo sluníčko,
protáhlo se líně.

Dva děložní lístečky
vystrčilo na svět,
a pak bouře lodyh, listů  
chystalo se na květ.

Po návštěvě včeličky
malá dýně zelená,
za jednu dvě chviličky
dýně jak kus polena.

Den se krátí, už se šeří,
Matěj hledí na večeři.
Utrhl se jenom jednou,
dýni uhryz neposednou,
co si rostla divoce. 
Ten čin přines ovoce.

A tak dýně uťatá
rostla trochu šišatá.
Že jí všechno kolem přálo,
zhojila se a ne málo.
Zacelila ránu kozla,
ještě trochu povyrostla.

Když jí třída sklidila,
na výstavě se chlubila.
Potom svátek Halloveen, 
dlabali jsme vnitřek ven.
A co obsah? Ten se pije,
džus jak jedna melodie.

Oči, zuby, nos,
klobouk jak podnos.
Ve třídě nám svítila,
než se v kompost vrátila.

Žáci z Bártlovky poslali do soutěže osmistránkové leporelo s fotografiemi 
a informacemi o kompostu na jejich školní zahradě a taky báseň o dýni.

FZŠ Chodovická je od roku 2006 zapo-
jena do projektu INOSKOP, jehož cílem
je vytvoření sítě inovujících škol z Prahy.
Součástí projektu byl také program
vzdělávání učitelských sborů zaměřený
na projektování výuky a užívání efek-
tivních výukových strategií. V uplynulých
dvou letech jsme ve spolupráci
s odborníky z Pedagogické fakulty
Univerzity Karlovy  na odpoledních sem-
inářích čerpali nové poznatky
a seznamovali se se současnými pos-
tupy efektivní práce s žáky.
Završením celého projektu byla pro nás
účast na výjezdním semináři. Ve dnech
14. - 15. března 2008 proběhlo
v Tuchlovicích setkání učitelů tří ze
dvanácti pilotních škol projektu
INOSKOP:  FZŠ Chodovická, ZŠ Jiřího
z Poděbrad a ZŠ Vodičkova. 

Seminář probíhal ve velmi tvořivé
a přátelské atmosféře. Po celé dva dny
jsme si pod vedením učitelů
z pedagogické fakulty společně
vyměňovali zkušenosti ze své práce,
společně hledali řešení problémových
situací, s nimiž se všichni denně ve
školách setkáváme, a zamýšleli se, jak
obsah i metody vzdělávání žáků co
nejvíce přiblížit požadavkům současné
doby. 
Příjemnou součástí nabídky seminářů
byl i relaxační program. Pro účastníky
školení byl v pátek k dispozici bazén, při
sobotní vycházce jsme objevili zajímavá
místa v okolí Tuchlovic a Lán.
Do škol a ke svým žákům jsme se vraceli
s mnoha novými náměty a chutí načer-
pané poznatky co nejdříve uplatnit
v praxi.

učitelé z FZŠ Chodovická
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Cestami naší historie - Osídlování území Horních Počernic 5.
Na přelomu prvního a druhého tisíciletí
našeho letopočtu nebylo na územích
střední Evropy klidné období. Český kníže
Boleslav I. neúspěšně bojoval
s německým císařem Otou I. V roce 995
dochází k vyvraždění Slavníkovců a celé
české území je následně sjednoceno pod
vládou Přemyslovců. 
Roku 1029 ovládl kníže Boleslav I. také
Moravu. V letech 1061 – 1092 vládl české-
mu státu Vratislav II. Tomu německý císař
Jindřich IV. udělil královskou hodnost za
zcela mimořádné zásluhy při hájení jeho
pozic v říši a současně zbavil Čechy
poplatků, které do té doby musely být
německému státu odváděny. Dne 15.
června 1085 se pak na Pražském hradě
konala první královská korunovace, při níž
arcibiskup trevírský Egilbert vsadil zlatou
korunu na hlavu krále Vratislava II.
a jednodušší korunou ozdobil i hlavu jeho
třetí manželky, polské princezny Svatavy.
Tuto historickou událost připomíná
v současnosti zkrácený nápis ve vestibulu
stanice metra Hradčanská: …In die
Ordinations Regis… /v den korunovace
krále/ a letopočet MLXXXV z Kodexu
vyšehradského.

První písemná 
zmínka o Chvalech
Na počátku své vlády sídlil Vratislav II.
jestě jako kníže na Pražském hradě. Když
se roku 1068 stal jeho mladší bratr
Jaromír pražským biskupem, přestěhoval
se na vedlejší slovanské hradiště
Vyšehrad, aby se vyhnul častým setkáním
s odbojným bratrem. Na podporu své pol-
itické moci dal kolem roku 1070 vybu-
dovat na Vyšehradě kapitulu podřízenou
přímo papeži v Římě. Její založení pojistil
následně velkou majetkovou nadací, která
byla vepsána do zakládací listiny z roku
1088. Nadační majetek kapituly tvořilo 66
vsí a osad, z nichž je patnáct součástí
dnešní Prahy. Zde je také poprvé písemně
uveden název vsi Chvaly. V 920 let staré
latinsky psané listině je ve vztahu ke
Chvalům uvedeno: Huallach terra ad VI.
aratra /šest popluží na Chvalech/. 

Záznamy o vlastnictví obcí
Z pohledu osídlování našeho území je
možno z údaje v zákládací listině odvodit
následující: Jestliže v roce 1088 byly
Chvaly už hospodářsky organizovanou
jednotkou, že se mohly stát objektem
i subjektem právního jednání ve smyslu
tehdy platného feudálního řádu, muselo
být k dosažení tohoto stavu vynaloženo
úsilí nejméně čtyř předchozích generací.
Při tehdejším průměrném věku lidí 30 – 40
let je možné počátek trvalého osídlení
Chval posunout o 120 až 160 let před
datum písemného záznamu, tedy do
období let 930 – 970 a vlády knížete
Václava.
Je možono také předpokládat, že základy

trvalého osídlení původních vsí Čertousy,
Horní Počernice a Svépravice byly
učiněny také v období počátku druhého
tisíciletí. Ještě roku 1130 byly Chvaly
hospodářským zázemím jednoho
z kanovníků Vyšehradské kapituly. Kdy
a jak přestala být kapitula vrchností Chval
není přesně známo. Další písemný záz-
nam pochází až z roku 1420, kdy byly
Chvaly zároveň se Svépravicemi kon-
fiskovány Pražany a darovány kostelu sv.
Michala v Opatovicích na Novém Městě.
To bylo v samém počátku rozvíjejícího se
husitského hnutí, kdy byly formulovány
čtyři artikuly pražské jako základní husit-
ský program.

Babice a Babičky
První písemné záznamy o Čertousích
a Horních Počernicích pocházejí
z počátku 12. století, o Svépravicích
z počátku století 14. a o Xaverovu
z poloviny 17. století. Většinou jde
o záznamy převodů majetkového vlast-
nictví. V historických písemnostech z 19.
a 20. století je vzpomenuta také dávná
existence vsi Babice /jmenovaná také jako
Lhota pode Chvaly/ a vsi Babičky jihozá-
padně od Chval směrem k Dolním
Počernicím. Jejich existenci připomíná
pojmenování části území na pozemkové
mapě – V Babyku. Tyto vsi zcela zanikly
po zpustošení v období třicetileté války
v roce 1639, kdy také do Chval vtrhli Švé-
dové, ves vyloupili, vyvraždili a vypálili.
Její postupné obnovení trvalo přeživším
obyvatelům několik desetiletí.

Ve vlastnictví 
známých osobností
Z dalších dochovaných písemných záz-
namů lze sledovat, jak se ve vlastnictví
částí nebo celých vsí střídaly méně či více
známé osobnosti z pražských a českých

V zakládací listině Vyšehradské kapitu-
ly je poprvé písemně uveden název
původní vsi Chvaly. 

První český král Vratislav II. 

dějin. Například v Čertousích a Horních
Počernicích získala roku 1296 majetek
staropražská německá rodina
Seybothova. Větší část jejich majetku
koupil roku 1367 císař Karel IV. a věnoval
jej jako nadační jmění univerzitní koleji
k vydržování mistrů /profesorů/ na uni-
verzitě přednášejících. Tak je to zazna-
menáno v zakládací listině kolejní. Karlova
univerzita v zastoupení uvedené koleje se
tak stala po následující roky pro naše
předky v uvedených vsích vrchností. Byla
to vrchnost ohleduplná a spravedlivá,
i když přísná, což dosvědčují záznamy
o ustanovování rychtáře a konšelů.
Správu vykonával mistr probošt, který byl
hospodářem koleje. K výkonu práva
a správy majetku zvali mistři jednak na
půdu koleje rychtáře a konšely, jednak
sami do vsi pravidelně zajížděli a mimo
konšelů hovořili i s jednotlivými poddaný-
mi. Ze známějších mistrů proboštů to byl
například Jakoubek ze Stříbra a poslední
probošt Jan Kampánus Vodňanský
/známá postava z historického Wintrova
románu Mistr Kampánus/. Mezi vlastníky
Chval je první uváděn rychtář Starého
Města Bořita. Jeho syn Václav je roku
1359 prodal Heydlinovi Neggelovi. Dalším
držitelem byl pražský kramář Kříž, jehož
rodina se podílela na výstavbě Betlémské
kaple. Vdova po Václavu Křížovi postoupi-
la Chvaly dceři Anně a jejímu manželovi
Janu Rokycanskému. Dalším držitelem se
roku 1436 stal Habart z Hartenberka.
Habartové měli jako erbovní rodina v erbu
zapadající bránu. Později byl ještě
doplněn o dvě křížem přeložené medvědí
nohy. Tak se k nám dostal první erbovní
znak.
Český král Jiří z Poděbrad roku 1469 zas-
tavil čtyři dvory ve Svépravicích kostelu sv.
Michala za tisíc kop míšeňských. Dvory
byly pak postupně prodány v letech 1585
až 1665 s tím, že noví držitelé měli povin-
nost každý ročně odvádět 74 zlatých 38
krejcarů a k slavnosti sv. Michala dodat
vůz májí.  

Pokračování v HPZ 6/2008
Ing. Hubert Antes, kronikář
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Léto se přiblížilo, a tak děti trénují na 4.
ročník turnaje v plážovém volejbalu
a přehazované, který se koná kaž-
doročně v Čelákovicích. Na třech bea-
chových kurtech spolu změří síly
sportovní nadšenci, kteří navštěvují naše
kurzy volejbalu a míčových her. Za pod-
pory rodičů a sourozenců na tribuně
sehrají dvou a tříčlenné smíšené týmy
několik zápasů a vítězové si odnesou
medaile a odměnu.
Plážový volejbal (beach volleyball) je
atraktivní míčový sport, který se vyvinul
z klasického šestkového volejbalu. Od
doby svého vzniku si získal ve světe
mnoho svých příznivců, z toho důvodu
byl zařazen mezi sporty konající se na let-
ních olympijských hrách. Většina pravidel
je převzata z pravidel klasického vole-
jbalu, objevují se zde ale některé
odlišnosti, například velikost hřiště je
menší.
Také ostatní sportovní kurzy jsou v plném
proudu a malá tělocvična FZŠ
Chodovická nám někdy nestačí. Od
pondělí do čtvrtka zde trénuje skoro 250
holek a kluků. Ve večerních hodinách je
vystřídají dívky a ženy, aby si zacvičily
aerobik.

Lenka Malá

ZŠ Stoliňská v Horních Počernicích
zve na tvořivou sobotu 

MALBA NA HEDVÁBÍ
s lektorkou Emílií Krajňákovou

24. května 2008 od 9 do 12 hodin
přihlášky na e-mail zsstolinska@volny.cz 

nebo na tel.: 281 921 127 

ZŠ Stoliňská s výtvarným zaměřením vyhlašuje 1. ročník soutěžní výstavy výtvarných prací na volné téma libovolnou tech-
nikou v kategoriích MŠ, ZŠ /1. a 2. stupeň/, SŠ a dospělí. Výstava bude zahájena 1. června 2008 na Chvalském zámku. 
Žádáme zájemce, kteří chtějí vystavit svá díla, aby kontaktovali ZŠ Stoliňská na telefonním čísle 281 921 127 a výtvarné
práce doručili do školy do 26. května 2008. Nezapomeňte uvést jméno a věk v pravém dolním rohu a na zadní straně kon-
taktní údaje.
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Poslední turnaj A týmu této sezóny s nálepkou „velmi důle-
žitý“. Hrálo se o celkové umístění v lize a naši chlapci měli
šanci získat celkové třetí místo nebo být až pátí. Jako trenér
musím říci, že jsme se pilně připravovali na závěrečné boje,
a to se nám vrátilo v podobě nečekaných výsledků. V prv-
ním zápase nás čekal Tatran Střešovice B. Před začátkem
panovala nervozita, strach a očekávání z toho, jak utkání
dopadne. Ovšem už prvních pár minut ukázalo, kdo bude
udávat na hřišti tempo utkání: přece HorsePower. V čase
2:50 svítil na časomíře výsledek 4:0 v náš prospěch a zby-
tek utkání byl pouze v naší režii. Skóre se zastavilo až na
hodnotě 9:0 pro Horní Počernice, což znamenalo, že v lize
už nebudeme horší než čtvrtí. Před posledním zápasem
jsme vycítili šanci poprat se o umístění „na bedně“. Ale
čekal nás těžký soupeř, který byl celou sezónu na třetím
místě, tedy i favorizován. Orka šla do utkání se sebevědo-
mím, a tak trochu si mysleli, že vítězství mají v kapse.

Dokonce vedli 1:0, ale to naše koně jenom rozzuřilo. Pak se
do nich zakousli a ukázali jim, co je to koňská síla. První třeti-
na skončila 7:1 pro nás, a s tím se už těžko něco dělá. Lze říci,
že boj o třetí místo by měl být vyrovnanější, ale když se daří,
tak se daří. Orku jsme tak porazili rozdílem třídy a myslím, že
jsme jim  jejich sebevědomí pěkně srazili, protože konečný
výsledek byl 11:2 pro Horní Počernice. To znamená historický
úspěch pro počernický florbal a doufám, že budeme mít i
nadále možnost reprezentovat naší obec a dělat ji dobré
jméno. Poděkování patří hlavně hráčům, kteří na sobě celou
sezónu intenzivně pracovali. Tetí místo, které vybojovali, je pro
ně tou nejlepší odměnou. Dále bych chtěl poděkovat všem,
kteří nám věřili a celý rok nás podporovali. Díky obci, Domu
dětí a mládeže, sponzorům, rodičům, kamarádům a všem,
kteří mají náš sport rádi. 

Bc. Jaroslav Kočí,
trenér 
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Kdo se na apríla vypravil na špejchar
Chvalské tvrze, ten už to ví, ale vám to
také prozradím. Už čtrnáct let žije
v Horních Počernicích paní Sheryll
z městečka Holdrege v Nebrasce. Je tichá
a nenápadná a znají ji především ti, které
učila nebo učí anglicky. I takovou podobu
může mít křesťanská misie: přinést lidem
to, co pro život potřebují, vyjít jim vstříc,
být s nimi. Její církev ji z dálav podporuje
a ona při hodinách angličtiny svým posto-
jem a vztahy s lidmi dává najevo to, co jiní
misionáři, že v Bohu našla zdroj životní
síly a lásky k lidem a ze srdce ho všem
přeje a doporučuje. To chtějí vyjadřovat
i církve, ale někdy je brzdí ostych. Bůh je
pro ně vzácný a nechtějí vytvářet dojem,
že ho někomu nutí. 
Za paní Sheryll se vypravila návštěva
z jejího rodného městečka. A jak už to
mezi křesťany bývá, počítali jsme s tím, že
navštíví i společenství, které je jim nejbližší

- Církev bratrskou. Nebraska je pro nás
celkem málo známý stát, a tak nás napad-
lo, že by byla škoda, aby zůstalo jen
u soukromé návštěvy. Takovou příležitost
nemíváme často. Setkat se s příjemnými
lidmi, dozvědět se o zvláštnostech jejich
kraje, poznat trochu blíže jejich zvyky
a způsoby, potrénovat se v angličtině, to
je vždycky zajímavé. A skutečně bylo. Pro

Co mají společného Počernice s Nebraskou?

všechny, kteří přijali pozvání, poslouchali
vyprávění, sledovali promítání, měli
možnost se zeptat, prohlédnout dovezené
zajímavosti. Ať už to byl kdokoliv z města
nebo studenti ze tří počernických škol,
kam jsme hosty mohli dovést. I pro naše
hosty bylo zajímavé setkat se zdejšími
lidmi, srovnávat rozdíly v kultuře,
v názorech, ve zkušenostech. Na

Počernice budou teď po mnoha setkáních
a rozhovorech, které se během jejich
týdenního pobytu uskutečnily, určitě
myslet jinak. Jako oficiální deputace
navštívili také pana starostu s dopisem od
starosty jejich města a předali drobné
pozornosti, hovořili o svém kraji a měli
možnost vyslechnout, co je v Počernicích
nového. Při procházce obcí se rádi podí-
vali dokonce i do sběrného dvora, vždyť
ekologie byla jedním z témat, o kterém
diskutovali se studenty ve škole
v Ratibořické. A protože nemohli zůstat až
do května na slavnostní otevření
Chvalského zámku, velmi ocenili krátké
nahlédnutí za jeho brány. 
S manželi Řezníčkovými, rodáky
z Počernic, kteří žijí už léta za oceánem
a pomohli nám s tlumočením, jsme si
povídali o tom, co všechno máme
společného, co je stále táhne do Čech
a co je jim zde blízké. Mimochodem, když
mluvíme o společném - na českých
koláčích, kterými byli naši hosté
pohoštěni na radnici, si nadšeně pochut-
návají Američané asi nejen v Nebrasce.
Koláče bylo jediné slovo, které znali dřív,
než přiletěli do Čech.

Mgr. Miloslav Kloubek  
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10. ročník Bambiriády  
Největší přehlídka sdružení dětí a mládeže v ČR
Bambiriáda, největší prezentační přehlíd-
ka občanských sdružení dětí a mládeže a
středisek volného času, vstupuje do
desátého roku své existence. Desátý
ročník celostátní akce, jejímž pořadate-
lem je Česká rada dětí a mládeže, se
uskuteční v době od 22. do 25. května ve
28 městech po celé ČR. 
Hlavní myšlenkou Bambiriády je upozor-
nit veřejnost na činnost dětských a
mládežnických sdružení, která se celoro-
čně zabývají mimoškolní výchovou dětí a
mladých lidí. Na Bambiriádě se každým
rokem představí přibližně stovka organi-
zací, navštíví ji desetitisíce návštěvníků v
Praze, statisíce pak v celé ČR. Jejím pro-
střednictvím mají jednotlivé organizace
možnost představit své programy trávení
volného času. Bambiriáda zvýrazňuje i na
fenomén dobrovolné práce s dětmi, které
se ve sdruženích věnují tisíce lidí.
V Praze se Bambiriáda uskuteční na
Střeleckém a Dětském ostrově a v pro-

storu u stanice metra Anděl. U příležitosti
zahájení pražské části Bambiriády bude
Česká rada dětí a mládeže již posedmé
udílet Cenu Přístav – ocenění pro zástup-
ce veřejné správy a samosprávy za pod-
poru mimoškolní práce s dětmi a mláde-
ží. Vstup na Bambiriádu je zdarma. Každý
návštěvník navíc obdrží vstupenku, která
mu umožní volný či zlevněný vstupu do
vybraných kulturních a památkových
objektů. 
Pořadatelem Bambiriády 2008 je Česká
rada dětí a mládeže s podporou
Ministerstva školství, mládeže a tělo-
výchovy. Více informací poskytne:

Aleš Sedláček, ředitel Bambiriády  
604 286 554

KC Beseda Klánovice nabízí občanům Horních Počernic

Úterý 6.5.2008, 19.30 KINO - TOUHA, OPATRNOST
Neděle 11.5. 2008,16.00 DEN MATEK S MC
Pondělí 12.5.,19.5.,17.00 INTERNÍ KONCERTY ZUŠ Praha 3, pracoviště ÚJEZD NAD LESY
Úterý 20.5.2008, 16.30 INTERNÍ KONCERTY ZUŠ Praha 3, pracoviště ÚJEZD NAD LESY
Úterý 13.5.2008, 19.30 KINO - LOVEC DRAKŮ
Středa 14.4.2008, 17.00 VERNISÁŽ VÝSTAVY DĚTÍ Z TVOŘIVÉ DÍLNY TAŤÁNY MACHOLDOVÉ
Čtvrtek 15.5.2008, 19.30 KINO - DARJEELING S RUČENÍM OMEZENÝM 
Pátek 16.5.2008, 19.30 KONCERT – TONY ACKERMAN
Neděle 18.5.2008, 16.00 KINO - ALVIN A CHIPMUNKOVÉ
Čtvrtek 22.5.2008, 19.30 KINO -  O RODIČÍCH A DĚTECH
Pondělí 26.5.2008, 10.00 DĚTSKÉ DIVADLO – ŽABÁK VALENTÝN
Středa 28.5.2008, 17.00 VERNISÁŽ VÝSTAVY PRACÍ DĚTÍ Z VÝTVARNÉHO A KERAMICKÉHO KROUŽKU ZŠ 

JIRNY
Čtvrtek 29.5.2008, 19.30 KINO -  TAHLE ZEMĚ NENÍ PRO STARÝ
Pátek 30.5.2008, 19.30 KONCERT – skupina SIX STRINGS a SPREE

Rezervace vstupenek na webu www.klanovickeforum.cz ; v KCB  během akcí nebo telefonicky na 604288076

Nadace Partnerství 
přijímá granty určené 
na péči o krajinu
Až do 30. května mohou občanská
sdružení, obce, školy i jednotlivci žádat
o granty zaměřené na ochranu kra-
jinného rázu, kulturních a přírodních
hodnot krajiny, výsadby stromů podél
stezek Greenways či úpravu mobiliáře
stezek. Žádaná částka může dosáh-
nout 60 až 150 tisíc korun podle
zaměření projektu, mezi ty úspěšné
bude rozděleno 1,5 miliónu korun.
Program Strom života podporuje třetím
rokem společnost Skanska, která na
něj v letošním roce věnuje 6,2 milionu
korun.
„Mezi projekty rozdělíme více než 1,5
miliónu korun. Při hodnocení žádostí
posuzujeme mimo jiné míru zapojení
vlastníků pozemků a další veřejnosti do
přípravy i realizace projektu, ekologic-
ko-stabilizační funkce navržených řeše-
ní, hospodárné sestavení rozpočtu, při
výsadbách pak výběr stanovištně vhod-
ných dřevin,“ říká  Radim Cenek
z Nadace Partnerství . 
Více informací najdou zájemci na
www.stromzivota.cz/granty.

Granty pro přírodu:
Radim Cenek, Nadace Partnerství, 

tel.: 515 903 115, 
e-mail: radim.cenek@nap.cz

Granty Stromy pro stezky:
Juraj Flamik, Nadace Partnerství, tel.:

515 903 117, e-mail:
juraj.flamik@nap.cz
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Purtex s.r.o., - výrobce matrací,
Ústecká 203, 250 66 Zdiby

přijme 3 pracovníky
brigáda pro prezentační stánek na pěší zóně v Globusu

CCM Praha 9 v termínu 19.5. - 22. 6. 2008 
(prezentace matrací, roštů, postelí, přikrývek, polštářů

a propagačního materiálu).
Informace na tel: 

284 021 811, 606 388 321, 
nebo e-mail: hubackova@purtex.cz

Akad. malíř bydlící v Hor. poč. s 13 letým vzděláním
v uměleckém oboru uspokojí nejnáročnější přání zákazníků
v oboru portrétu (také vašich zemřelých z fotografie), zátiší,

krajiny, veškeré umělecké práce v olejomalbě. 
Vysoká kvalita, dostupná cena. Tel.: 604 816 743

Hledám pronájem 
nezařízené garsoniéry v H.P., spěchá. Kontakt: 775 260 760

Koupím garáž v Horních Počernicích, případně najmu.
Tel.: 602 294 327

Hledáme řidiče nákladního automobilu sk. C,
pracoviště Horní Počernice. Tel.: 602 264 708, 

Ing. Podroužek

Přijmeme řidiče 
náklad. vozidla

v kombinaci se strojníkem
/možnost zaučení/ 

pro rozvoz pevných paliv.
Pracoviště P.9 - Běchovice.

Nástup možný 2.5.2008  
Tel: 281931017
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EUROOKNA • DVEŘE • ZIMNÍ ZAHRADY
Náchodská 757, 190 00 Praha 9 - Horní Počernice 

tel./fax: 281 924 974, mail: hopo@azeko.cz

Zpracování nabídky, zaměření, 
doprava, demontáž, montáž, začištění, 

likvidace starých oken
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Veterinární klinika 
pro malá zvířata

Haškova 16, 250 88 Čelákovice Záluží. 

Tel.: 326 991 099

Po - So  9-12, 14-20 Ne 15-19

Veterinární klinika
Kpt. Stránského 999, Černý Most

Tel.: 281 910 491 Po - Pá 9-16

www.veterinainfo.cz

Přijmeme sekretářku.
Požadavky: středoškolské vzdělání, 

dobrá uživatelská znalost PC, 
organizační schopnosti, samostatnost, 

řidičský průkaz, alespoň částečná znalost angličtiny
Náplň práce: organizování reklamních akcí, 

vedení firemních dokumentů, realizace vývozů
a dovozů. Pracoviště-Horní Počernice

Nabídky jen písemně na adr: testima@testima.cz

Advokátka Mgr. Iva Svobodová Horní Počernice
Sídlo kanceláře: Leštínská 12, 193 00 Praha 9 – Horní Počernice

Mobil: 602 621 719, tel./fax: 224 252 767, 
e-mail: mgr.svobodova@seznam.cz

Poskytuje právní služby ve všech oblastech práva, zejména:
Právo nemovitostí: kupní smlouvy, převody, věcná břemena, 

zástavní právo, vklady do KN.
Právo obchodní: všechny druhy obchodních smluv, zakládání

a likvidace obchodních společností, korporátní dokumenty, 
vymáhání pohledávek, zápisy do OR a další.

Právo občansk: všechny druhy občanskoprávních smluv, smlouvy
nájemní, výpovědi z nájmu, dědictví, vlastnická práva.

Právo správní: správní řízení, stavební zákon, 
správní rozhodování obcí a další.

Zastupování před soudy civilní spory, exekuce, konkurzy
Insolvenční právo veškerá problematika úpadků 

právnických i fyzických osob
Pracovní doba: právní služby poskytuji bez omezení, 
včetně sobot a nedělí na základě telefonické dohody

PÁNSKÉ KADEŘNICTVÍ
zveme všechny, kteří za námi chodili 
do pánského kadeřnictví u nádraží.

Nově otevřeno naproti
cukrárně Fontána

Náchodská 486/129,
Po-Pá 9-19 h.

tel.: 776 084 708, 281 926 999

Autodoprava Havránek
přijme ihned řidiče 

sk. C a E 
pro nákladní 

a kamionovou přepravu
Sídlo firmy cca 4 km 
od Horních Počernic

tel.: 602 313 043, 602 377 305, 281 920 619
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AUTODOPRAVA 
ZEMNÍ PRÁCE

Milan Petružálek
Novozámecká 520, 190 12 Praha 9

Tel.: 281 931 419, Mobil: 603 242 142, Fax: 281 931 512
www.sute-pisky.cz

kontejnery, sklápěč, valník
sutě, odpad, zemina, písky
kačírek, datě, odpad
demolice - hydraul. kladivo
deponie Praha 9
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PEDIKÚRA - SLUŽBA AŽ K VÁM 
do domu. Objednávky na tel.: 

607 788 591. Ivana Markuziová

INSTALATÉRSTVÍ - TOPENÁØSTVÍ.
Provádíme nové instalace, 

rekonstrukce, opravy, pøípojky. 
Tel.: 605 444 450

Kácení a řez vzrostlých stromů 
stromolezeckou technikou. 

Tel.: 606 527 091

HLEDÁM RODINNÝ DŮM
V POČERNICÍCH, NEBO BLÍZKÉM

OKOLÍ. DĚKUJI ZA NABÍDKU. 
TEL.: 776 650 155

Prodáme DB 3+1, 
v případě zájmu volejte 603 302 158

ÚVĚRY (BANKOVNÍ) NA KLÍČ. 
pjanousek@pjanousek.eu

Vedení účetnictví, daňové evidence,
daňové a účetní služby, zpracování

daňových přiznání. Tel.: 604 147 711,
e-mail: ucet.nictvi@seznam.cz

INSTALATÉR – TOPENÁŘ
voda, topení, plyn, studny, strojní 

čištění odpadu + kontrola kamerou. 
Tomáš Charvát, tel.: 607 126 127

Čištění koberců a mytí oken. 
Cena 10Kč/1m2. Dále půjčujeme stroj

na čištění koberců - 250Kč/den. 
Tel.: 605 567 053

KOUPÍM STAVEBNÍ POZEMEK, 
či menší domek v Hor. Počernicích,
děkuji za nabídku. Tel.: 606 757 600

Nabízím hlídání dětí, případně práci
v domácnosti. Tel.: 732 388 851

Účetnictví kompletní DP. 
Tel.: 606 611 848

Prodám skladový objekt 670m2

v dlouhodobě prosperujícím areálu 
u Úval u Prahy. Cena k jednání 2,9 mil.
Kč. Lze i na splátky. Tel.: 608 861 397

Pronajmu část haly 300 - 1200 m2

a odstavné plochy 1200 m2 na JV okraji
Prahy. Velmi levně. Tel.: 608 861 397

Firma se sídlem v Horních Počernicích
přijme do hlavního pracovního poměru
pracovníka pro skladové a údržbářské
práce s řidičským průkazem skupiny B.
Praxe na vysokozdvižném vozíku výho-
dou. Vhodné i pro zdatného důchodce.

Bližší informace na tel.: 281 028 211

Nabízím hlídání dítěte 1x týdně
dle vašich požadavků. 

Tel.: 774 055 571

Český jazyk a lit. - doučování, příprava
na přij. zk., maturitu, zkoušky nanečisto,

scio testy, PC. Blok 2x60min., 
Po, St, Pá, Ne mezi 15 - 19 hod., 
ZŠ 130Kč/hod., SŠ 140Kč/hod, 

Praha 9 - Horní Počernice, 
Mgr. Svobodová, 775 031 603
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